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Pulksteòa râdîtâjus
jâpagrieþ vienu stundu
atpakaï

Latvijâ pâreja atpakaï no vasaras laika

notiks ðî gada 25.oktobrî plkst. 04.00 (naktî

no sestdienas uz svçtdienu), pulksteòa

râdîtâjus pagrieþot vienu stundu atpakaï.

Izmaiòas Kupravas pasta nodaïâ
Zemâ pasta pakalpojumu pieprasîjuma dçï Viïakas novada

Kupravas pagastâ no 2020.gada 17.novembra tiks mainîts Kupravas

pasta nodaïas darbîbas modelis, atraðanâs vieta un darba laiks,

pielâgojot to iedzîvotâju reâlajâm vajadzîbâm. Turpmâk Kupravâ

visus pasta pakalpojumus katru darbdienu no plkst. 13.00 lîdz 14.00

nodroðinâs Rûpnîcas ielâ 3b vai arî iedzîvotâji varçs izvçlçties tos

saòemt pie pastnieka savâ dzîvesvietâ. Vecâkâ sabiedrisko attiecîbu

projektu vadîtâja Vineta Danielsone informç, ka, òemot vçrâ niecîgo

pasta pakalpojumu pieprasîjumu Kupravas pasta nodaïâ, kas rada

Latvijas Pastam ikgadçjos zaudçjumus vairâk nekâ 4500 eiro apmçrâ,

tiek mainîts pasta nodaïas darbîbas modelis, atraðanâs vieta un darba

laiks, bet iedzîvotâjiem arî turpmâk bûs çrti pieejami visi nepiecieðamie

pasta pakalpojumi.

Negrasâs padoties! Eiropas èempione svarbumbu celðanâ

Dita Stivriòa (foto) plâno arî turpmâk cîtîgi trençties. Lûgta

atklât, kâ puiði vçrtç viòas aizrauðanos ar ðo sporta veidu,

Dita atjokoja: “Komentârus viòiem bailes teikt.” Savukârt

treneris Ainârs Dokâns piebilda, ka daudziem puiðiem

vajadzçtu òemt no Ditas piemçru, nevis rokâs turçt tikai

datorpeli vai planðeti.

Rugâjiete izcîna
èempiones titulu

Edgars Gabranovs

Oktobra sâkums Rugâju novada vidusskolas 11.klases

audzçknei Ditai Stivriòai paliks atmiòâ uz visu mûþu. Kâ nu

ne, ja Dânijas pilsçtâ Nestvedâ Atklâtajâ Eiropas

èempionâtâ svarbumbu celðanâ izcînîta pirmâ vieta

klasiskajâ divcîòâ un pirmâ vieta garâ ciklâ vingrinâjumâ.

Òemot vçrâ saspringto situâciju saistîbâ ar Covid-19 izplatîbu,

dalîbnieku skaits bija mazâks, nekâ tas ir parasti, tomçr spçcîgâkie

sportisti, neskatoties ne uz kâdâm grûtîbâm, tomçr ieradâs.

Jaunietes treneris Ainârs Dokâns atzîst, ka Latvijas sportisti bija

mazâkâ pulkâ nekâ parasti: “Ne katrs pçc atgrieðanâs no Eiropas

èempionâta vçlçjâs savu laiku ziedot desmit dienu paðizolâcijai.

Sacensîbâm gatavojâmies jau no pavasara, tâpçc patîkami, ka

darbs nesis augïus. Dita trençjas jau no 9.klases. Sâkotnçji bija

paredzçts, ka Eiropas èempionâts notiks jûnija beigâs. To pârcçla

uz augusta beigâm, bet pçc tam - septembra beigâm un oktobra

sâkumu. Dita bija Latvijas izlases vienîgâ jauniete, jo diemþçl puiðu,

kuri varçtu cînîties par godalgotâm vietâm, ðobrîd nav. Pirmo

reizi jaunietçm bija jâstartç divcîòâ. Lîdz ðim bija tikai rauðanas

vingrinâjums, bet ar ðo gadu, tâpat kâ puiðiem, jâizpilda arî

grûðanas vingrinâjums ar divâm 16 kg svarbumbâm. Vai tas ir

labi, vai slikti? Meitençm fizioloìiski, manuprât, nevajadzçtu ðo

vingrinâjumu izpildît. Bet ir tâ, kâ ir. Tas nozîmç, ka jâiegulda

daudz vairâk darba, jâbût daudz labâkai lokanîbai. Kâda ir recepte,

lai izcînîtu medaïas? Jâbût stingram gribasspçkam, cîtîgi jâtrençjas.

Tâpat nevar izpalikt atbalsts no ìimenes, kâ arî paðas sportistes

motivâcija. Sâpîgi, ka joprojâm esam neziòâ, vai un kad bûs

nâkamâs sacensîbas. Uz lielas jautâjumu zîmes ir pasaules

èempionâta liktenis, kuram, kâ bija plânots, jânotiek novembrî

Krievijâ. Oktobrî divus èempionâtus Latvijâ jau atcçla. Sportistam

ir daudz grûtâk sevi motivçt trençties, ja nezina, vai bûs iespçja

startçt sacensîbâs. Tomçr formu nedrîkst zaudçt! Ditai nevajag ne

pâtagu, ne burkânu, jo viòai piemît labam sportistam visas nepie-

cieðamâs îpaðîbas. Dita neslinko, viòa ir vienîgâ meitene, kura pie

manis trençjas.”

Zîmîgi, ka Ditas pûrâ jau ir sudraba un bronzas medaïas, kas

izcînîtas èempionâtos Lietuvâ un Francijâ. Taujâta, kurð mirklis

Eiropas èempionâtâ Dânijâ ðíitis visemocionâlâkais, èempione

atzina, ka vislielâkais uztraukums bija pirms svarbumbu celðanas:

“Prieks uzvirmoja, kad noliku bumbas malâ.” Viòa sprieþ, ka

izvçlçtais sporta veids nodroðina iespçju apceïot pasauli: “Ir uz

ko tiekties! Jâtrençjas, lai rezultâti bûtu vçl labâki. Mans piemçrs ir

mâsa Dârta, kura arî trençjas svarbumbu celðanâ. Kas nepiecieðams,

lai izcînîtu godalgotu vietu? Jâiegûst trenera atbalsts tieði pirms

sacensîbâm – jâsaòem telefona zvans vai îsziòa. Vai to saòçmu?

Jâ!”
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Darbs ir izaicinoðs,
bet interesants
Saruna ar pedagogu

Kupravâ pasta
pakalpojumiem citâdâks
raksturs
Jaunâ adrese ved uz katlu

mâju
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

“Beidzot pçc vairâkiem gadiem kultûras centra nams
Balvos laikam vçrs durvis. Taèu pârsteidz publiskotâ
informâcija par plânotajiem pasâkumiem novembrî. Skaisti
jau raksta centra direktore A.Strapcâne “Balvu Novada
Ziòu” izdevumâ, ka kultûra nav greznîba, bet ikdienas
nepiecieðamîba, taèu, kâ domâts darît patiesîbâ? Pirmais
lielais pasâkums paredzçts par pieklâjîgu maksu, nevis bûs
bezmaksas. Acîmredzot to varçs  apmeklçt  izredzçtie un
priekðniekkârtas cilvçki, kuriem vienmçr pirmajiem veras
visas durvis. Bet Balvu iedzîvotâji ir gaidîjuði ilgi un lai

pagaida vçl. Paldies par ðâdu attieksmi!” bija laikraksta lasîtâja
uzskats.

Uzklausîjâm  balvenietes telefonzvanu: “Beidzot bijuðâ gaïas
kombinâta teritoriju sâks sakopt un labiekârtot. Par to prieks
un cerîba, ka plâni uzbûvçt raþotnes, katlu mâju un radît
daudzas darbavietas arî îstenosies. Jûs laikrakstâ rakstîjât  par
kapsulu, ko viòi  iemûrçja nâkamajâm paaudzçm. Pârsteidza
tur sarakstîtais teksts. Ja var ticçt publicçtajam, tad daþi
teikumi ir par paðu objektu, taèu neviena vârda  par Balviem,

Kas skaitliski raksturo katru
no Latvijas reìioniem?

Latviju veido 6 statistiskie reìioni, un
katrâ no tiem ir nelielas atðíirîbas iedzîvo-
tâju skaitâ, vecuma struktûrâ, tautîbu
sadalîjumâ un citos iedzîvotâju
raksturojoðajos râdîtâjos. Lai iepazîs-
tinâtu ar bûtiskâkajâm atðíirîbâm starp
reìioniem Latvijâ, Centrâlâs statistikas
pârvalde (CSP) ir sagatavojusi datu
vizualizâcijas katram Latvijas reìionam
par tâdâm tçmâm kâ iedzîvotâju un mâ-
jokïu raksturojums, nabadzîba, ekono-
miskâ aktivitâte, atpûta un labsajûta, kâ
arî veselîbas paðvçrtçjums.

Iedzîvotâju skaits Rîgâ sama-
zinâs, bet Pierîgâ nemainîgs. Lai arî
Rîgâ dzîvo treðdaïa Latvijas iedzîvotâju,
tomçr pçdçjo 30 gadu laikâ vçrojama
tendence iedzîvotâju skaitam samazinâ-
ties tâpat kâ citos reìionos. Izòçmums ir
Pierîga, kas ir vienîgais reìions, kur ie-
dzîvotâju skaits saglabâjies stabils. Pierîgâ
ir viszemâkais vidçjais iedzîvotâju vecums,
bet augstâkais vidçjais vecums ir Latgalç,
kur bijis straujâkais iedzîvotâju skaita
kritums.

Vidzemç un Kurzemç visvairâk
latvieðu. Tautîbu griezumâ îpaði izceïas
Vidzeme ar visaugstâko latvieðu îpatsvaru
– 88% iedzîvotâju ir latvieði. Vidzemei seko
Kurzeme ar 77% latvieðu kopçjâ iedzîvo-
tâju skaitâ. Vismazâk latvieðu ir Rîgâ un
Latgalç, attiecîgi 47% un 46%.

Visaugstâkie nodarbinâtîbas
râdîtâji – Rîgâ un Pierîgâ, zemâkie
– Latgalç. Rîga un Pierîga ir reìioni, kas
izceïas arî ar augstâkajiem nodarbinâtîbas
râdîtâjiem – attiecîgi 70% un 69% ie-
dzîvotâju 15–74 gadu vecumâ ir nodarbi-
nâti. Savukârt zemâkais râdîtâjs ir Latgalç,

kur vien 56% iedzîvotâju ðajâ vecuma
grupâ ir nodarbinâti. Lai arî Latgalç ir
augstâkais bezdarba lîmenis, tomçr te ir
viens no zemâkajiem ilgstoðâ bezdarba
râdîtâjiem. Visvairâk ilgstoðo bezdarbnieku
ir Vidzemç. Kurzemnieki izceïas ar ârvalstîs
nodarbinâto skaitu – 5% iedzîvotâju
darbavieta nebija Latvijâ, kas ir augstâkais
râdîtâjs starp reìioniem.

Latgalç nabadzîbas râdîtâji vis-
augstâkie. Veselîbas paðvçrtçjuma râdî-
tâji liecina, ka veselîgâki paradumi ir tieði
Rîgas un Pierîgas reìiona iedzîvotâjiem –
ðajos reìionos bieþâk uzturâ lieto augïus
un dârzeòus, apmeklç ârstus, kâ arî ir
zemâks iedzîvotâju ar lieko svaru vai ap-
taukoðanos îpatsvars. Ðajos reìionos ir arî
zemâkie nabadzîbas râdîtâji, savukârt
augstâkie nabadzîbas râdîtâji ir Latgalç,
ïaujot novçrot kopsakarîbu starp ienâku-
miem un paradumiem.

Zemgalieði – aktîvâkie ceïotâji.
Atðíirîga aina paveras, salîdzinot reìionus
pçc atpûtas un labsajûtas râdîtâjiem, kur
izceïas Zemgales iedzîvotâji – Zemgalç ir
augstâkais tâdu iedzîvotâju îpatsvars, kuri
jutuðies laimîgi vai mierîgi pçdçjo èetru
nedçïu laikâ. Zemgalieði 2019.gadâ bijuði

Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

lîderi pçc vidçjâ atpûtas braucienu skaita
gadâ – uz vienu iedzîvotâju vidçji bija 10
braucieni gadâ. Ðî reìiona iedzîvotâji arî
visvairâk atvçl lîdzekïus ceïojumiem pa
Latviju. Visvairâk uz ârvalstîm ceïojumos
bija devuðies Rîgas un Pierîgas reìionu
iedzîvotâji, bet Pierîgas iedzîvotâji bija
lîderi izmaksâm, kuras 2019.gadâ atvçlçja
ceïojumiem, – vidçji 673 eiro gadâ âr-
valstu ceïojumiem un 244 eiro ceïojumiem
pa Latviju.

RUTA BEINÂRE

par mûsu pilsçtas iedzîvotâjiem,  toties cik daudz uzvârdu
un amatu! Vai tas bija vajadzîgs?”

“Kas tie par cilvçkiem, kuri tik bezatbildîgi rudens pusç
izturas pret mâjdzîvniekiem?! Manu un kaimiòu mâju
tuvumâ parâdâs aizvien vairâk bezsaimnieku kaíu. Protams,
viòu ir þçl, bet kur kaíiem palikt. Ja reiz jums tie ir, tad arî
rûpçjieties, nevis paòemat un aizvedat kaut kur tâlâk no
savâm mâjâm. Tas ir cilvçka necienîgi!” uzklausîjâm dusmîga
iedzîvotâja pârdomas.

Maruta Sprudzâne

Vai veicat veselîbas pârbauþu
skrîningus un zinât to rezultâtus?

VENERANDA LOGINA Balvos:-

Laikam vajadzçtu bût apzinîgâkai un

ðîs veselîbas pârbaudes izmantot

regulâri. Esmu saòçmusi vçstules ar

aicinâjumu pârbaudîties, daþreiz to

arî darîju. Pçdçjâ laikâ esmu

piemirsusi ðo lietu, taèu manâ

ikdienâ ir citas lietas, ko daru, tâpçc

veselîba nav atstâta novârtâ.

Regulâri eju ârâ un veicu garas

pastaigas, labâ laikâ braucu ar

velosipçdu. Man ir svarîgi justies labi un neslimot.

ILONA LOÈMELE Balvos:-

Skrîningu tçma man nav sveða,

sekoju lîdzi ðai informâcijai un daru

visu, kâ vajag. Balvos bieþi atbrauc

lielais autobuss, lai veiktu

mamogrâfiju, esmu vai reizes èetras

tur bijusi. Vienmçr painteresçjos arî

par analîþu rezultâtiem. Zinu, ka

daudzas sievietes it kâ baidâs no

skrîningiem un saòemtâs vçstules

atstâj novârtâ, bet mçs, pedagogi,

esam pieradinâti pie veselîbas

pârbaudçm, jo darbâ tâ ir prasîba. Arî ikdienâ jâseko lîdzi

savai veselîbai.

INÂRA IKAUNIECE Balvos:-

Kauns atzîties, bet ðajâ ziòâ neesmu

disciplinçta, valsts programmas

skrîningus neizmantoju. Par sevi

piedomâju, ja rodas kâdas

problçmas, tad gan eju pie ârsta.

Mana mamma teica, ka cilvçkam

bez slimîbas bûtu grçks nomirt. Tas

humoram, bet sarunâs ar

lîdzcilvçkiem ieturu pareizu pozîciju –

visiem saka, ka veselîba jâpârbauda

savlaikus,- jo agrâk atklâs iemeslus,

jo veiksmîgâka bûs ârstçðana. Seviðíi pusmûþâ tas ir

svarîgi.

TAMÂRA MITJUÐINA Balvos:-

Skrîningus esmu izmantojusi pâris

reizes, viss bija kârtîbâ. Protams,

vajag pârbaudîties, taèu cilvçki tagad

daudz kam netic. Mani vairâk

mulsina tâ masku lietoðana. Paliek

grûti uzturçties telpâ, maska kïûst

mitra, nevar paelpot. Mani baida, vai

tâ mçs nedabûsim citas slimîbas. No

bçrnîbas labi atceros, ka pçc

staigâðanas ar aizsietu muti ziemâ

saslimu ar plauðu karsoni. Biðkopji

gan slimo daudz retâk, taèu mums ir smags fizisks darbs,

un tad rodas atkal citas kaites.

SKAIDRÎTE ZIZLÂNE Balvos:-

Nesen biju pârbaudîties. Skrîningi,

manuprât, ir svarîgi, ja tikai

neaizmirstas tos izmantot, vçstules

noliekot malâ. Mani patiesîbâ vairâk

satrauc paðreizçjâ vîrusa iespçjamie

uzbrukumi. Pirms kâda laika biju

saíçrusi bronhîtu, jo sakarsu,

strâdâjot dârzâ. Nâcâs pailgi

ârstçties. Daþreiz rodas pârdomas,

cik efektîvas ir medicîniskâs iekârtas

pie mums un cik ticami ir veikto analîþu rezultâti.

Ðî nedçïa man mazliet savâdâka nekâ citas, varçtu pat teikt, îpaðâka. Un iemesls tam ir kâds
skaists notikums, kas skar manu ìimeni. Pagâjuðo ceturtdien Pomeru ìimene kïuva vçl kuplâka,
jo 15.oktobrî pasaulç nâca mûsu dçliòð Renârs. Lîdz ar to ðis laiks ir mazliet citâdâks, visiem
jâaprod ar jauno situâciju un to, ka nu jau esam èetri – es, vîrs Nauris, meitiòa Anna un nu arî
dçls Renârs. Daþos vârdos sakot, esam ïoti laimîgi! Arî Anna, kura vasarâ jau uzsâka
bçrnudârznieces gaitas, par mazo brâlîti ir ïoti priecîga. Samîïo viòu, gan aizejot uz bçrnudârzu,
gan atnâkot no tâ mâjâs, dod buèas un palîdz man ikdienas darbos. Visiem saku, ka dçla
piedzimðana ir labâkâ dâvana manâ dzimðanas dienâ, ko svinu 22.oktobrî.

Esam no tâm ìimençm, kas svin visus svçtkus – dzimðanas un vârda dienas ieskaitot. Un
mums ir nerakstîts likums, ka svçtku vakarâ visus tuvâkos ìimenes locekïus aicinâm uz
vakariòâm. Ðogad manâ dzimðanas dienâ viss bija mazliet citâdâk – vakarâ atnâca ciemiòi, bet
mçs ar vîru Nauri devâmies romantiskâs vakariòâs. Tâ bija svçtku dâvana man no mûsu
mîïajiem.  Tas nu ir fakts, ka ðobrîd esmu mâjsaimniece ar diviem bçrniem. Taèu tas nebût
netraucç atpûsties un plânot izbraucienus. Nedçïas nogalç ar ìimeni dosimies pirmajâ izbraucienâ
èetratâ uz Alûksni, jo mums ieplânota ìimenes fotosesija. Arî tas bûs notikums! LIENE POMERE, balveniete



Vietçjâs ziòas Piektdiena  �   2020. gada 23.oktobrisV 3.

Tilþâ pavasarî iestâdîs roþu dobi

Rudens gadatirdziòð ar pievienoto vçrtîbu
Tilþçnieðiem padomâ labs un svçtîgs darbs, ko viòi

grasâs darît pavasarî. Proti, pagasta centrâ ierîkot
skaistu roþu dobi. Ðim darbam jau sâkuði gatavoties
un par to runâja  arî rudens gadatirdziòa laikâ aizvadîtâs
sestdienas rîtâ.

Maruta Sprudzâne

Labdarîbas loterija. Kultûras pasâkumu organizatore
Daiga Lukjanova pamanîja ikvienu tirgus apmeklçtâju

un piedâvâja iegâdâties biïeti loterijai, pie reizes
pastâstot, ka par ðo naudu paredzçts iegâdâties stâdus

roþu dobei. Turklât visas biïetes esot pilnas. Tas
izklausîjâs daudzsoloði, un ïoti drîz tirgus apmeklçtâji
pârliecinâjâs, ka patieðâm ir iespçja tikt pie vçrtîgâm

rudens balvâm. Pçc tirdziòa noskaidrojâm, ka topoðajai
roþu dobei cilvçki saziedojuði vismaz 200 eiro.

Paðcepti gardumi. “Þagariòus, vafeles un rozîtes sacepa
mamma, vecmamma, mâsîca un brâlçns, bet es tâs
tirgoju,” raiti paskaidroja pârdevçjs, vârdâ Pçteris
Dreimanis,  atbraucis no Rîgas.  Jautâts, kâ rit dzîve laukos,
puisis nopietni atteica, ka, viòaprât, ïoti labi, jo te ir daudz
darba, dabas plaðums un var kârtîgi izstaigâties.

Dzied no paða rîta. Rîta cçlienâ tirgus placi pieskandinâja Tilþas etnogrâfiskâ ansambïa dziedâtâju skanîgâs balsis
Daigas Jçkabsones vadîbâ.

Arî mazi kaíçni. Tirgus placî bija vairâki èetrkâjaiòi.
Vienas maðînas piekabç caur restîtçm lûkojâs truði, bet
Ligita kastîtç pieskatîja melnus kaíçnus. Tos, saimniekiem
nezinot, rudens pusç  bija sarûpçjusi mâjas kaíene. Ligita
pauda cerîbu, ka vismaz daþi no viòiem atradîs jaunas
mâjvietas. Vienu kaíçnu iedâvinâja arî loterijas biïetes
îpaðniekam.

Preèu piedâvâjums. Biðu produktu  klâstu  bija sarûpçjuði
ilggadçjie biðkopji Pçteris un Venija no Lazdukalna mâjâm.
Viòi atklâja, ka ðis laikam paðiem bûs beidzamais brau-
ciens uz tirgu, jo produkcija tikpat kâ beigusies. Aizvadîto
dravas sezonu viòi vçrtçja kâ visai neizdevuðos, jo iegûtais
medus vâkums bijis trîs reizes mazâks. Iemesls tam –
sliktie laika apstâkïi bitçm medus vâkðanai.
Savukârt Laimdota Zelèa no Balviem Tilþas tirdziòâ pabija
pirmo reizi. Viòa bija atvedusi smarþîgas sadzîvç katram
vajadzîgas lietas, ko saraþojusi savâm rokâm. Tâs bija
krâsainas ziepes, ziepju dekori, vannas bumbas un tam-
lîdzîgi. Ðâda nodarbe ir Laimdotas aizrautîgs hobijs.

Viss no sava dârza. Gadatirgus varçja bût kuplâks gan
apmeklçtâju, gan tirgotâju ziòâ. To atzina Maruta Loèmele,
kura savu preci bija atvedusi no Baltinavas novada.
Pârdoðanâ viòai bija rudens puíes, íirbji, íiploki un
zemenes. Viss izaudzçts paðu dârzâ. Vçrodama tirdziòa
atmosfçru, Maruta teica, ka lîdzîga situâcija tagad ir arî
citur. Viòa ar paðas izaudzçto pabijusi trijâs vietâs –
Baltinavâ, Rekovâ un tagad atbraukusi uz Tilþu, un visur
cilvçku ir pamaz.

Katram sava manta. Tirdziòa nagla bija loterijas biïeðu
izloze, kurai ar vietçjo atbalstu bija sarûpçts bagâtîgs
mantu klâsts. Visas biïetes bija pilnas un katram tâs
îpaðniekam tika laba lieta. Vienam - liels paðceptas maizes
klaips, citam - íirbis, vçl kâdam - kvieðu vai rudzu maiss,
citiem - ârstniecîbas puíe vai konservçtu dârzeòu, vai
ievârîjuma burciòa. Tur bija daudz daþâdu ikdienas dzîvei
noderîgu lietu, ne velti tirdziòa apmeklçtâji bija lielâ
sajûsmâ.
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Eiropas Savienîba, tostarp arî Latvija, uzòçmusi Zaïo
kursu, par ko liecina kaut vai fakts, ka Francijas pre-
zidenta Emanuela Makrona vizîtes laikâ  Rîgâ viòam ar
kundzi dâvinâja divus velosipçdus. Arî Latvijas pað-
valdîbu izpilddirektoru sanâksmç, kas oktobra sâkumâ
notika Baltinavâ, galvenais sarunas temats bija Zaïais
kurss, tîra vide, ko darît, lai to panâktu.

Lai gan izpilddirektoru sanâksmç vides jautâjumus vairâk
aplûkoja paðvaldîbu kâ uzòçmumu darbîbas griezumâ, tomçr
ir lietas, kas skar ne tikai ðauri paðvaldîbas, bet arî to teritorijâs
dzîvojoðos cilvçkus.  Jaunais atkritumu apsaimniekoðanas
valsts plâns 2021.-2028.gadam paredz pçc iespçjas samazinât
neðíiroto sadzîves atkritumu daudzumu jeb realizçt tâ
saucamo burkâna un pâtagas principu. Pâtâga bûs maksa
par neðíiroto atkritumu izveðanu, kas pieaugs ar katru gadu.
Baltinavas novada domes priekðsçdçtâja SARMÎTE TABORE
to uzskatâmi ilustrç, sakot,- ja tagad par kubikmetru neðíiroto
sadzîves atkritumu izveðanu maksa ir aptuveni 17 eiro, tad,
tarifam palielinoties trîs - èetras reizes, maksa sasniegs pat
simts eiro. Ja gribi maksât mazâk, atkritumus nâksies ðíirot!
Valstî arî risina jautâjumu par depozîta ievieðanu, kas ïaus
atgriezt atpakaï tukðo taru.

Tagad ïoti daudz runâ par bioloìiski noârdâmo atkritumu
apsaimniekoðanu. Laukos ðî problçma nav tik sâpîga, jo zâli,
lapas, sapuvuðos augïus, dârzeòus cilvçki izmanto, veidojot

Ja slinkosi, ar pâtadziòu dabûsi!
komposta kaudzes. Otra problçma ir pârtikas atkritumi, kas
lielâkoties veidojas izglîtîbas iestâdçs, slimnîcâs, ilgstoðas
sociâlâs aprûpes iestâdçs. Mûsu vecvecâki pârtikas atkritumus
izmantoja mâjdzîvnieku baroðanâ. Tagad tas ir aizliegts sakarâ
ar Âfrikas cûku mçri. Tâdçï jautâjums paliek aktuâls. Atkri-
tumu apsaimniekoðanas plâns vçl top, bet skaidrs, ka bûs
nepiecieðams bûvçt bioloìiski noârdâmo atkritumu pârstrâdes
rûpnîcas, kuru galaprodukts bûs tehniskais komposts. Atkri-
tumu apsaimniekotâji par to jau domâ. Viòi saòems investî-
cijas sadzîves atkritumu poligonu, kuru skaits pçc valsts plâna
tiks samazinâts lîdz pieciem, rekultivâcijai, kâ arî moder-
nizâcijai, jaunu tehnoloìiju, jaunas produkcijas radîðanai.
Viòi varçs paplaðinât un modernizçt jau esoðâs lînijas, bûvçt
bioloìisko noârdâmo atkritumu pârstrâdes rûpnîcas.

Kas sadzîves atkritumu jomâ notiek Baltinavâ? Domes
priekðsçdçtâja stâsta, ka atkritumu savâkðanas konteineri ir
centrâ un atseviðíâs zemnieku saimniecîbâs, lai gan
atkritumus saraþo katra mâjsaimniecîba. Dalîtâs atkritumu
savâkðanas konteineri atrodas pie vidusskolas un pie domes
çkas. Lîdz ar to ir iespçja atkritumus mâjâs saðíirot un stiklu
vai PET pudeles izmest ðajos konteineros. Taèu gadâs, ka,
atnâkot uz darbu, pie konteineriem rindâ nolikti maisiòi ar
neðíirotajiem atkritumiem. Savulaik konteineri atradâs arî
tirgus laukumâ un pie mûzikas un mâkslas skolas. Sâkumâ
visu tajos sameta, pat zarus un lapas. Cilvçkiem trûka god-
prâtîbas. “Tagad iet uz labo pusi. Situâcija mainâs. Iedzîvotâju

apziòa aug. Taèu tas ir liels un grûts sabiedrîbas audzinâðanas
darbs. Atkritumu apsaimniekoðanas uzòçmums “ZAAO”, kas
apkalpo Baltinavas novada teritoriju, mçrítiecîgi strâdâ ar
izglîtîbas iestâdçm, skolu jaunieðiem un bçrniem, piedâvâjot
viòiem piedalîties daþâdos ar vides aizsardzîbas tçmu saistîtos
konkursiòos un ekskursijâs. Baltinavas izglîtîbas iestâdçs par
paðvaldîbas lîdzekïiem – dabas resursu nodokli - organizçtas
divas vides izglîtîbas skolas,” saka S.Tabore.

Izpilddirektoru seminârâ Baltinavâ pieredzç par
atkritumu mazinâðanu sadzîvç un bezatkritumu pieeju
dalîjâs Cçsu un Lîvânu novada paðvaldîbu pârstâvji. Abas
paðvaldîbas iesaistîjuðâs pilotprojektâ par atkritumu
samazinâðanu savâs darbavietâs. Piemçram, kad dzeramo
ûdeni nevis pçrk PET pudelçs, bet òem no avota vai krâna,
ielejot to karafçs kâ senos laikos. Pasâkumos izmanto
daudzkârt lietojamos traukus, kurus var nomazgât, nevis
izmest. Printerus paðvaldîbâs novieto gaiteòos ar nolûku,
lai tâlâk jâstaigâ, lai dokumentus vairâk izlasa datorâ, nevis
izdrukâ papîra formâtâ. “Pçrn televîzijâ bija raidîjums par
ðo tçmu, kad populâri cilvçki centâs iepirkties veikalos,
neizmantojot iepakojumu, plastmasas maisiòus, tâdçjâdi
samazinot sadzîves atkritumu daudzumu. Agrâk daudz
ko varçja atdot otrreizçjai pârstrâdei,- cilvçki atdeva arî
veco apìçrbu, makulatûru, apavus. Tagad pie tâ atgrieþa-
mies, jo nekas labâks par veco nav izdomâts,” secina
S.Tabore.

Sadzîves atkritumu apsaimniekoðanu Baltinavas
novadâ veic SIA “ZAAO”. Uzòçmuma klientu apkalpo-
ðanas centra speciâlists MÂRTIÒÐ VÎGANTS  Baltina-
vas novada domes sçdç deputâtiem sniedza informâ-
ciju par SIA “ZAAO” darbu, skaidrojot arî aktuâlus
sadzîves atkritumu apsaimniekoðanas jautâjumus
reìionâ un Latvijâ.

2020.gada 15.novembrî beidzas SIA “ZAAO” lîgums ar
Baltinavas paðvaldîbu, lîdz ar to uzòçmums  vçrsies  ar lûgumu
slçgt atkal jaunu sadarbîbas lîgumu uz septiòiem gadiem.
Uzòçmums plâno strâdât ðajâ reìionâ un bûtiski tas bûs pçc
paðvaldîbu reformas, kad izveidosies lielais Balvu novads.
“Mûsu interesçs ir atgriezties un strâdât Balvu pilsçtâ, kâ arî
pagastos, lai veidotos  lielâks savâcamo sadzîves atkritumu
apjoms. Jo lielâks savâcamo sadzîves atkritumu apjoms, jo
labâk mçs varam nodroðinât tos paðus pakalpojumus, ko
ðobrîd citâs paðvaldîbâs. Paðlaik Baltinavas novadâ ir neliels
savâcamo sadzîves atkritumu daudzums, kursç tikai viena
maðîna, lîdz ar to uzòçmumam ir ierobeþotas iespçjas sniegt
iedzîvotâjiem citus pakalpojumus, piemçram, nolietotâs
elektrotehnikas savâkðanu. Mçs  jau iepriekð esam tikuðies ar
paðvaldîbas vadîbu un domâjuði, kâ labâk organizçt ðo un
citu jautâjumu risinâjumu,” deputâtiem pastâstîja M.Vîgants.

No savas puses SIA “ZAAO” sadzîves atkritumu apsaim-
niekoðanas maksu neplâno mainît, bet no jaunâ gada tâ
mainîsies, jo atkal palielinâts dabas resursu nodoklis. Ðo likmi
valsts katru gadu palielina, un atkritumu apsaimniekotâji ir
“kâ kasieri, kuri naudiòu savâc un ieskaita valsts budþetâ”.
Gadâ uzòçmums valstij nodoklî nomaksâ 1,2 miljonus eiro.
Ðî nodokïa likme arî ietekmç atkritumu apsaimniekoðanas
maksu. Ðogad likme par tonnu ir 50 eiro, tâ pakâpeniski kâpj
uz augðu, un tiek prognozçts, kâ tâ var sasniegt pat 100 eiro,-
ik pa 15 eiro katru gadu. Ar to, ka maksa pieaugs, jârçíinâs
jebkurâ variantâ.

“Esam startçjuði bioloìiski noârdâmo atkritumu pârstrâdes
projektâ, lai izveidotu pârstrâdes rûpnîcu “Daibes” poligonâ,
jo Ministru kabineta (MK) noteikumi paredz, ka ar 2024.gadu
mums  jânodroðina atseviðíi bioloìisko noârdâmo atkritumu
savâkðana. Ja  mçs bioloìiski noârdâmos atkritumus savâcam,
mums jâveido pârstrâdes rûpnîca. Esam pieteikuðies Kohçzijas
fonda atbalstam. Kopçjâ  projekta izmaksas kopâ ar PVN ir
vairâk nekâ 8 miljoni, un ap 7 miljoni ir Kohçzijas fonda
atbalsts. Bet, izveidojot arî ðo pârstrâdes rûpnîcu, problçma
netiek risinâta. Ko iesâkt ar iegûto materiâlu, kas rûpnîcâ
rodas bioloìisko atkritumu pârstrâdes rezultâtâ? Proti, kur
likt kompostu?!” secina M.Vîgants.

Ðis nebûs tâdas kvalitâtes komposts, lai to varçtu izmantot
daiïdârzniecîbâ, piemâjas dârziòos, jo nav tîrais lapu kom-

Atkritumu apsaimniekoðanâ gaidâmas izmaiòas
posts, ko savâc, bet ir no pârtikas atkritumiem, ko iedzîvotâji
ðíiro, un tâpçc nevar garantçt, ka atkritumos neiemet kâdu
bateriju, sabojâjot galarezultâtu. Lîdz ar to tas bûs tehniskais
komposts, kura izmantoðanai nav pieprasîjuma. Ðo
jautâjumu nâksies risinât valstiskâ lîmenî, nosakot likum-
doðanâ, kur to drîkst un ieteicams izmantot. Un tâs varçtu
bût ceïa nomales, kompostu varçtu izmantot, lai rekultivçtu
vecâs karjeras.

“Esam izstrâdâjuði jaunas uzlîmes dalîtâs atkritumu savâk-
ðanas konteineriem, informçjuði par to paðvaldîbu un ðobrîd
esam uzsâkuði konteineru pârlîmçðanu, ko ceram pabeigt lîdz
gada beigâm, kad tas bûs izdarîts visâ mûsu reìionâ. Uzlîmes
ðoreiz ir pilnîgi savâdâkas nekâ lîdz ðim, mçìinot ar attçliem,
uzrakstiem iedzîvotâjiem vçl uzskatâmâk parâdît, ko drîkst
un ko nedrîkst mest ðajos konteineros. To, ko nedrîkst mest,
kam nav vienkârði ðobrîd pârstrâdes iespçjas, tas arî aiziet pie
neðíirotajiem sadzîves atkritumiem. Ðîs uzlîmes pârlîmçs
visiem publiskiem ðíiroðanas konteineriem gan reìionâ, kur
ir EKO laukumi, gan juridisko personu lietoðanâ esoðiem
dalîtâs vâkðanas konteineriem. Informâcija ir sagatavota arî
bukletu veidâ, un ar izpilddirektoru esam vienojuðies, ka
nepiecieðamîbas gadîjumâ bukletus piegâdâsim vçl un, ja bûs
vajadzîba, tos nogâdâs arî iedzîvotâju pastkastîtçs,” informçja
M.Vîgants.

Protams, sadzîves atkritumu apsaimniekoðanu ietekmçs arî
administratîvi teritoriâlâ reforma. Ja lîdz ðim SIA “ZAAO”
îpaðnieku struktûrâ ir 28 paðvaldîbas, tad pçc reformas bûs
tikai 8, bet nâks klât arî jauni îpaðnieki,- Siguldas novads
apvienojas ar vienu no “ZAAO” apkalpojamâ teritorijâ
esoðiem novadiem. Pamainîsies darbîbas teritorijas, jo valsts
izstrâdâ atkritumu apsaimniekoðanas plânu. Tiek plânots,
ka valsts bûs sadalîta tikai 5 apsaimniekoðanas reìionos
lîdzðinçjo 10 vietâ. Ziemeïvidzemes reìionu un Malienas
reìionu plânots apvienot vienâ Vidzemes atkritumu apsaim-
niekoðanas reìionâ, kâ arî ðajâ reìionâ paliks viens - “Daibes”
- poligons. Ðî informâcija kâ ziòojums nodota apsprieðanai,
gala lçmums bûs tad, kad bûs izveidots valsts sadzîves
atkritumu apsaimniekoðanas plâns, tad tâlâk varçs veidot
atkritumu savâkðanas infrastruktûru reìionos.

Atbildot uz jautâjumu par sadzîves atkritumu apsaim-
niekoðanas izmaksâm citos novados, M.Vîgants  deputâtiem
paskaidroja, ka ðobrîd ir tâda situâcija, ka pamazâm maksas
izlîdzinâs arî pârçjos novados, un pçdçjie iepirkumi, kas notiek
citâs paðvaldîbâs, parâda, ka tie tuvojas “ZAAO” maksâm.

Baltinavas novada domes deputâts Imants Sliðâns uzdeva
jautâjumu par EKO laukuma izveidi, jo tuvâkais atrodas tikai
Smiltenç. M.Vîgants: “Mûsu reìionâ laukums agrâk bija
Balvos, bet ðobrîd nav. Ðî brîþa Balvu puses novados ir pârâk
mazs iedzîvotâju skaits, lai izveidotu EKO laukumu, bet,

òemot vçrâ, ka veidosies jauni novadi, skatîsimies, kâ risinât
ðo jautâjumu. Varçtu bût, ka ðâds laukums atradîsies Viïakas
novadâ.”

I.Sliðânu interesçja arî, kâpçc SIA “ZAAO” savulaik aizgâja
no Balviem, ko uzòçmuma speciâlists skaidroja ar jaunu
iepirkumu, kurâ tikai ar daþu centu pârsvaru vinnçja cits
uzòçmums. Iedzîvotâjiem nâcâs pârslçgt lîgumus, nervozçt,
kas bûs un kâ bûs. “Mûsu interese ir atgriezties atpakaï. Darîsim
visu, lai varçtu strâdât Balvos. Jo tad savâcamo sadzîves
atkritumu apjoms reìionâ bûs lielâks, un savâdâk varçsim
plânot arî citus pakalpojumus,” viedokli pauda uzòçmuma
klientu apkalpoðanas speciâlists.

(Publikâcijâ izmantoti Baltinavas novada domes sçdes
materiâli).

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Jaunas uzlîmes. SIA “ZAAO” dalîtâs atkritumu savâkðanas
konteineriem Baltinavâ uzlîmçtas jaunas uzlîmes, kas
vieglâk ïauj orientçties, ko kurâ konteinerâ mest. Ne velti
mçdz teikt, ka labâk vienreiz redzçt nekâ desmitreiz
dzirdçt.
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ERNESTS
MEÞALS:
� Nâkotnç
vçlçtos kïût
par har-
monisku
cilvçku ar
nebeidzamu
tieksmi uz
izaugsmi.
� Pavisam
senâ pagâtnç
gan nevçlçtos
dzîvot, bet
20.gs. 80-tie
un 90-tie gan
varçtu bût kas
labs. Daudz
kas dzirdçts

par ðo laiku gan no vecâkiem, gan vecvecâkiem.
Domâju, ka paðam piedzîvot tâdu pârejas un pârmaiòu
periodu bûtu visnotaï interesanta pieredze.
� Runâjot par dzîvi nâkotnç, laikam atteiktos no ðîs
iespçjas. Uzskatu, ka dzîvoju ïoti labâ laikâ, kad
tehnoloìijâs vçl notiek visa lielâ attîstîba, bet tajâ paðâ
laikâ vçl neesam pilnîbâ pârgâjuði uz tehnoloìiski
balstîtu dzîvi. Kâ arî domâju, ka ir interesantâk
pafantazçt par nâkotni, nekâ dzîvot tajâ.

KRISTIÂNS BOKTA:
� Es nâkotnç vçlos bût savas profesijas lietpratçjs.
Protams, lai tas notiktu, ir jâiziet smags un izaicinâjumiem
bagâts ceïð, jo tikai tâdâ veidâ mçs varam bagâtinât savas
zinâðanas. Taèu primâri nâkotnç es vçlos bût krietns
cilvçks, kurð vienmçr bûs gatavs izpalîdzçt un ar savu
pozitîvismu spçs citiem dâvât prieku. Manuprât, galvenais
jau nav iegûtais diploms par apgûtajâm zinâðanâm, bet
gan cilvçka personîba un neatlaidîba ceïâ uz izvirzîto
mçríi.
� Senajâ pagâtnç noteikti gribçtu bût kâds diþens
renesanses mâkslinieks un ierindoties starp tâdiem
spilgtiem renesanses pârstâvjiem kâ Botièelli, Leonardo
da Vinèi, Mikelandþelo un Rafaçls. Lai gan ar gleznoðanu
esmu uz ‘Jûs’, uzskatu, ka mâksliniekam tâ ir unikâla
iespçja caur saviem mâkslas darbiem parâdît sabiedrîbai
savus personiskos pârdzîvojumus un dzîves redzçjumu.
Atceros, kâ ar interesi klausîjos kulturoloìijas stundâs
skolotâjas Irçnas Ðaicânes stâstîto par mâkslinieku
neparastajâm un sareþìîtajâm dzîvçm, kâ arî mâkslas
darbu dziïâko nozîmi. Spçju tikai iedomâties, kâdus
nedarbus mçs kopâ ar citiem mâksliniekiem bûtu
sastrâdâjuði.
� Lai gan tik tâlâ nâkotnç nekad neesmu aizdomâjies,
es ceru, ka 22.gadsimtâ joprojâm bûðu darbspçjîgs cil-
vçks. Ticu, ka nâkotne nesîs pârmaiòas un mûsdienu teh-
noloìijas tikai attîstîsies. Taèu vçlos arî ticçt, ka cilvçku
22.gadsimtâ nespçs aizvietot neviens mâkslîgais intelekts.
Mçs katrs taèu esam unikâls un îpaðs!

KRISTIÂNA KRAVALE:
� Par ko gribçtu kïût nâkotnç, vçl îsti neesmu domâ-
jusi, taèu pieïauju daþâdas iespçjas saistîbâ ar mâkslu.
Man ïoti patîk mâksla, jo tâ ir aizraujoða un tajâ var
pateikt ïoti daudz izjûtu un savu domu,- ar to jau
aizraujos vairâkus gadus un man tas sagâdâ prieku.
� Savukârt par dzîvoðanu senâ pagâtnç es neiebilstu,
jo, manuprât, tas bûtu interesanti un varçtu piedzîvot
to, ko nav iespçjams paðlaik,- pavçrties uz cilvçku
dzîvçm no savâdâkas puses, kâ arî pabaudît dzîvi bez
interneta.
� 22.gadsimts patiesîbâ, man ðíiet, bûs daudz vairâk
attîstîjies nekâ ðis, bûs daudz vairâk jaunu elektronisko
ierîèu, kas atvieglos cilvçku dzîvi, taèu uzskatu, ka,
iespçjams, daudzi kïûs vçl atkarîgâki nekâ paðlaik, un
tas ir iemesls, kâpçc negribçtu dzîvot nâkonç. Varbût
bûtu grûtâk saprasties ar cilvçkiem, jo viss notiktu
internetâ. Jau ðis gadsimts attîstâs ïoti âtri ar daþâdâm
elektroniskajam ierîcçm, tâpçc nebrînîðos, ja nâkamais
nesîs vçl lielâkus pârsteigumus.

UÏJANA SISUJEVA:
� Es vçlçtos nâkotnç kïût par juristi, jo, manuprat, tas ir
interesants un pieredzi sniedzoðs darbs.
� Pagâtnç dzîvot varbût arî vçlçtos, bet tomçr diezin vai,
jo viss bûtu savâdâks, nekâ ir tagad. Ir pierasts pie tâ, kas
notiek ikdienâ tagad, tâpçc labâk paliktu tagadnç.
� Personîgi es vçlçtos bût 22.gadsimtâ, jo, manuprât,
viss bûtu labâk un sîkâk attîstîjies, bûtu labâka dzîve un
notikumi.

EVELÎNA
BULIGA:
� Kad man
bija 12 - 13
gadi, mans
sapnis bija
kïût par
stjuarti. Tagad
man ir 18 un
es mâcos
Dunboyne

College of

Further

Education

Îrijâ. Koledþâ
apgûstu jau 6.
lîmeni, lai
kïûtu par
stjuarti.
Mâcâmies
visu, ko

nepiecieðams zinât, lai ðajâ specialitâtç strâdâtu.
� Vai es vçlçtos dzîvot senâ pagâtnç? Kad man bija
16, to tieðâm gribçju, jo man ïoti patika senatnîgais stils.
� Savukârt 22.gadsimtâ, ceru, dzîvot bûs labâk nekâ
ðogad, kad vîrusa dçï ïoti daudz ko nevar darît, ir daþâdi
ierobeþojumi.

LIENE UPÎTE:
� Nâkotnç labprât gribçtu kïût par finanðu darbinieci. Tâ
kâ man patîk matemâtika un uzskatu, ka rçíinât ir
interesanti, noteikti savu nâkotni gribçtu saistît ar ko tâdu.
� Ja es dzîvotu senâ pagâtnç, gribçtu bût cilvçks ar
îpaðâm spçjâm, kurð mâk pareìot nâkotni. Man tas
vienmçr ir licies kaut kas burvîgs, ja kâdam ðîs spçjas
piemît.
� 22.gadsimtâ es gribçtu bût cilvçks, kurð spçtu ikvienu
jaunieti ieinteresçt lietâs, kas viòiem ðíiet garlaicîgas,
piemçram, kaut vai matemâtikâ, jo lielâkajai daïai jaunieðu
intelekta lîmenis pazeminâs, jo nedara vairs lietas, kas,
viòuprât, ðíiet garlaicîgas.

-Omît, kur ir mans
aifons?
-Uz antresola.
-Kas ir antresols?
-Bet kas ir aifons?

Pagâtne - tâs ir atmiòas,
nâkotne - tâ ir iztçle.

Ðis brîdis - tâ ir tava dzîve!

Neskrien laikam pa priekðu, jo tas var arî tevi nepanâkt.

Liela mâksla dzîvot laimîgi slçpjas spçjâ dzîvot tagadnç.

Galvenais ir pareizi elpot - ieelpot laimi, izelpot prieku.

Skolotâja:
-Iedomâjies, ka viens citpla-
nçtietis ir ieinteresçjies par
Zemi! Uzraksti, ko tu viòam
par to pastâstîtu!
Skolçns:
-Nelido pie mums, pie mums
ir Covid-19. Ja atlidosi, bûs
jâdzîvo divas nedçïas
izolâcijâ.

Bût vai nebût - tâds ir jautâjums

“Jauno þurnâlistu skolas” lappusi sagatavoja S.Gugâne

Viljama Ðekspîra “Hamlets” pieder pie pasaules
literatûras klasikas pçrlçm un tiek uzskatîta par vienu
no izcilâkajâm slavenâ angïu renesanses laika
dramaturga traìçdijâm. Tajâ autors risinâjis filozofiskus
jautâjumus par cilvçka sûtîbu un dzîves jçgu. Ir pagâjuði
vairâki gadsimti, bet cilvçks nav pârstâjis domât,
meklçt, sapòot, ticçt...

Ðoreiz jaunieðiem uzdevâm jautâjumus: “Par ko Tu
gribçtu kïût nâkotnç? Kas Tu labprât bûtu, ja dzîvotu
senâ pagâtnç? Par ko gribçtu kïût 22.gadsimtâ?” Viòi,
tâpat kâ savulaik V.Ðekspîrs, vçl tikai meklç savu ceïu
dzîvç...

Saslimis matemâtikas skolotâjs, tâpçc stundâ iesûta
fizkultûras skolotâju, kurð izmisîgi pûlas izdomât
kâdu uzdevumu:
-Bçrni, ja vilciens no Rîgas uz Daugavpili brauc ar
âtrumu 80km/h un gaisa temperatûra ir +18 grâdu, cik
maksâ kilograms gaïas Rîgas tirgû?
Roku paceï Lienîte:
-Skolotâj, Jums ir 26 gadi!
-Pareizi! Kâ tu izrçíinâji?
-Man ir 13, un mamma mani sauc par pusdullu!

Cik gadu ir katrai mâsai, ja:
-sareizinot viòu vecums sanâk 36;
-saskaitot kopâ viòu vecums sanâk 13;
-vecâkâ mâsa ir blondîne.

Pele ir tâda cilvçka
reinkârnâcija, kurð

iepriekðçjâ dzîvç nav
varçjis ciest kaíus.

Bût vai nebût - tâds ir jautâjums
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Laikraksta “Vaduguns” kolektîvs 12 ielikumos îstenos projektu “Dots devçjam atdodas”, kurâ sabiedriski nozîmîgu publikâciju sçrijâ analizçsim, kâ
cilvçkos veidojas piederîbas sajûta, pçtîsim, kâdâ veidâ un vai iespçjams stiprinât nacionâlo kultûrtelpu. Kâ popularizçt daudzveidîgo kultûras dzîves
kolorîtu, nest tâlâk pârmantoto kultûras mantojumu, kâ aktualizçt Latvijas sabiedrîbai nozîmîgus notikumus un padziïinâti skaidrot to ietekmi? Tâpat
meklçsim atbildes uz jautâjumiem, kâ latviskâs tradîcijas iespçjams saglabât, neesot kultûras dzîves epicentros lielpilsçtâs? Kâ latgalieði dod pienesumu
valsts izaugsmç? Vai skaidrs virziens, uz kuru ejam?

Ar mâkslu inficçjâs Maskavâ
“Mçdz teikt, ka cilvçks pats izvçlas savu dzîves ceïu. Es gan

oponçtu un teiktu, ka viss ir krietni sareþìîtâk, nekâ tas ðíiet no
pirmâ acu skatiena. Nevienam cilvçkam nav varas pâr to, ko
viòð grib. Mums ðíiet, ka mçs dzîvç veicam izvçles. Tomçr spçcîgâs
vçlmes pçc kaut kâ cilvçkâ vienkârði dzîvo, un mçs neapzinâti
vadâmies pçc tâm,” neðaubâs J.Bârda.

Pçc ðâda scenârija veidojâs arî talantîgâ tçlnieka ceïð pretî
mâkslas pasaulei, kurð Balvos dzîvoja lîdz pilngadîbas
sasniegðanai un to dçvç par emociju pilsçtu – vietu, kur pie-
dzîvoti spilgti bçrnîbas dienu notikumi. Protams, netiek aizmirsts
arî par Balvos dzîvojoðâs mâtes un mâsas apciemoðanu.
Savukârt turpmâkâs gaitas J.Bârdu aizveda uz galvaspilsçtu
Rîgu. Interesanti, ka sâkotnçji topoðais tçlnieks izvçlçjâs studiju
virzienu, kam rast lîdzîbu ar tçlniecîbu un mâkslu kopumâ nav
nemaz tik viegli – medicînu. Kâdçï tieði ðâdas studijas? J.Bârda
stâsta, ka ar medicînu bija saistîta viòa mâte, kura savulaik
strâdâja Balvu slimnîcâ. Lai gan kopumâ ðâdai izvçlei nekâda
îpaða pamatojuma nemaz nebija – gluþi vienkârði pçc vidus-
skolas absolvçðanas bija jâizvçlas turpmâkais dzîves ceïð. Pçc
tam neizpalika arî dienests armijâ Maskavâ, kur J.Bârda, kâ
viòð stâsta, arî inficçjâs ar mâkslu. Tikmçr noslçdzoðais posms
studijâs bija tçlniecîbas apgûðana Latvijas Mâkslas akadçmijâ.
“Par to, ka varçtu nodarboties ar tçlniecîbu, nemaz nedomâju.
Sâkotnçji prâtoju par glezniecîbu. Tomçr tâ sanâca, ka dzîves
ceïi saveda kopâ ar cilvçkiem, kuri mani novirzîja uz tçlniecîbas
takas. Iepazinos ar kâdu vecâku vîru - tçlnieku amatieri un lielu
Latgales patriotu Bçrtuli Bulu, kura ietekmç tçlniecîba joprojâm
ir ïoti nozîmîga manas dzîves sastâvdaïa,” atminas J.Bârda.

Çrkðíainais ceïð mâkslas pasaulç
JÂNIS BÂRDA

DZIMIS: 1957.gada
21.maijâ Balvos.

IZGLÎTÎBA: Balvu
vidusskola (1975), tçlniecîbas
studijas Latvijas Mâkslas
akadçmijâ (1990), izstrâdâjot
diplomdarbu “Eòìeïi”.

STRÂDÂ: lietiðíâs
mâkslas un arhitektûras
eksterjera un interjera
mâksliniecisko detaïu
restaurâcija Londonâ.

ÌIMENE: Mâte Daina un
mâsa Irçna ar ìimeni Balvos,
dçli - jaunâkais Georgs Tadejs, vecâkais dçls Kaspars, kurð
Rîgâ ar ìimeni audzina mazbçrnus Gvido un Ronaldu,
Ruta Meldere, Dzidra un Jânis Romanovski, Sarmîte
Lazdiòa un citi.

DZÎVES MOTO: “Kâ Krievijas caram Pçterim I, kura
gredzenâ bija iegravçti vârdi: “Es piederu pie tiem, kas mâcâs
un meklçju, kas mani mâcîtu.””

Latvijâ un citviet Eiropâ pazîstamais Jânis Bârda, kurð jau
ilgus gadus dzîvo un strâdâ Londonâ, ir viens no talantîgâkajiem
mûsdienu tçlniekiem. Bijuðais balvenietis, kurð sniedzis
ievçrojamu ieguldîjumu kopçjâs tçlniecîbas kultûras veidoðanâ,
îpaðu uzmanîbu veltîjis sakrâlajai mâkslai - krucifiksi dâvâti ne
tikai Saeimas namam un Aglonas bazilikai, bet arî pâvestam
Jânim Pâvilam II. Vieni no nozîmîgâkajiem darbiem par sakrâlo
tematiku ir arî piecas altâra skulptûras, kas atrodas Svçtâs
Ìimenes katedrâlç Kazahstânâ (1992). J.Bârda gleznojis arî 15
gleznu ciklu “Via crucis” Ludzas baznîcai (1992), vairâki viòa
veidotie reliìiskie darbi atrodas arî citviet. Savukârt izstâdes
rîkotas gan Rîgâ un Krakovâ (1993), gan arî Barselonâ (1992),
Maskavâ (1999) un citâs pilsçtâs. Protams, nu jau par leìendâru
kïuvusi tçlnieka veidotâ skulptûra “Bruòurupucis” Majoru
pludmalç Jûrmalâ un 12 kaíu skulptûras, kuras kâdu brîdi
glabâjâs toreizçjâ prezidenta Gunta Ulmaòa rezidencç, bet vçlâk
nonâca slavenâs dziedâtâjas Laimas Vaikules îpaðumâ.

Îpaðu uzmanîbu velta sakrâlajai
tematikai

Ja svaru kausos saliktu visus J.Bârdas tçlniecîbas darbus, tie
pârliecinoði nosvçrtos par labu sakrâlajai tematikai veltîtajiem.
Tâdu darbu ir lielâkâ daïa, kam J.Bârdas radoðajâ profesijâ ir
svarîga loma. Turklât, gluþi tâpat kâ pievçrðanâs tçlniecîbai
kopumâ, arî vçlme iepazît sakrâlo mâkslu nenokrita no gaisa.
Viòð stâsta, ka cilvçku dzîvç virza intereses. Òemot vçrâ, ka
J.Bârda intereses ir saistîtas ar filozofiju, tâs likumsakarîgâ ceïâ
noveda arî pie reliìijas un atbilþu meklçðanas uz mûþseniem
jautâjumiem par cilvçka esîbu, bûtîbu un patiesîbu. Viens no
cilvçkiem, kurð J.Bârdu ievirzîja reliìijas tematikâ, bija arî savulaik
iepazîtais tagadçjais Romas katoïu baznîcas kardinâls Jânis
Pujats. Ar kardinâla starpniecîbu tika nodota arî krucifiksa
dâvana bijuðajam pâvestam Jânim Pâvilam II, kad viòð viesojâs
Latvijâ. Tolaik bija sarîkotas pusdienas, un J.Bârdam bija tas
gods ar ðiem augstajiem viesiem bût kopâ svinîgajâ pieòemðanas
pasâkumâ. Tagad ðis J.Bârdas veidotais krucifikss atrodas par
pasaules kristietîbas centru dçvçtajâ Vatikânâ. Turklât Vatikâns
nav vienîgâ pasaules valsts, uz kurieni aizceïojuði tçlnieka darbi.
Tie bez jau minçtajâm Barselonas, Maskavas, Krakovas un citâm
Eiropas valstu pilsçtâm atrodas arî, piemçram, Vâcijâ un citviet.
“Jâteic, strâdât sakrâlâs mâkslas jomâ ir krietni vienkârðâk nekâ
ar tiem darbiem, kurus paredzçts uzstâdît pilsçtvidç. Ar
reliìiskiem darbiem ir skaidrîba. Ja baznîcai tie ðíiet pieòemami,
viss kârtîbâ. Savukârt par pilsçtvidç uzstâdâmajiem allaþ bûs
daþâdi viedokïi. Kâdam tie ðíitîs atbilstoði, citi skulptûras kritizçs,
bet pamatâ jau ar tâm saistîtos naudas izdevumus, un spriedîs,
kâpçc tâs vispâr vajadzîgas? Viedokïu daþâdîba nav nekas slikts,
bet to es dçvçju par smago demokrâtiju, kas nav elastîga un kur
valda pârlieku daudz emociju un privâtu intereðu. Citâda spçle
ir ar ideoloìiskajiem plastiskajiem simboliem. Savukârt skulptûra
pilsçtai ir lîdzîgi kâ skaista rota sievietei, kas arî nav lietiðíi
nepiecieðama. Ja mûsu dzîve bûs tikai lietiðía un racionâla, tad
tâ bûs noþçlojama,” pârdomâs dalâs J.Bârda.

Mâksla ir ekskluzîva prece
Savulaik J.Bârdam bija iecere Jûrmalâ izveidot arî skulptûru

dârzu, tomçr nevienprâtîbas uzskatu dçï ar Jûrmalas domi ðî
iecere palika nerealizçta. Vai ideju par ðâdu dârzu vçl var
atdzîvinât? Tçlnieks sprieþ, ka viòa paðreizçjâ dzîvesvietâ Anglijâ
veidot skulptûru dârzu nav vçrts, jo tur nav demokrâtisku
mâkslas tradîciju. Turklât Lielbritânijâ mâksla nav plaða patçriòa
prece, un iedzîvotâju vairâkums priekðroku dod, piemçram,
futbola spçlei. Kas attiecas uz ðâdas idejas realizçðanu Latvijâ,
J.Bârda ar smaidu sejâ atzîst, ka, pirmkârt, neviens no mums
jaunâks nepaliek. Lîdz ar to, gribot to vai nç, ðis jautâjums
jâskata arî no ðâda rakursa. “Otrkârt, cilvçks var nopirkt krâsas
un nodoties glezniecîbai, cik vien atïauj brîvais laiks. Savukârt
ar skulptûru veidoðanu ir gluþi cits stâsts. To var salîdzinât ar
mâjas celðanu un labiekârtoðanu, pie kâ darbs var notikt visu
cilvçka mûþu. Protams, ar nosacîjumu, ja mâja nepieder
cilvçkam, kurð iekârtojies siltâ vietiòâ un, acis nepamirkðíinot,
jau var lepoties ar uzceltu lepnu villu. Skulptûru dârza
izveidoðana ir nopietns raþoðanas process, kas prasa personîgi
lielus ieguldîjumus. Mâksla nav arî primâra dzîves nepiecie-
ðamîba. Tâ visos laikos bijusi ekskluzîva parâdîba un prece, kas
allaþ dzîvojusi pilîs un bijusi turîgas sabiedrîbas prestiþa zîme
un izklaide. Turîgam cilvçkam ir arî krietni par maz tikai ar
ikdieniðío ðíîvi ar pusdienâm un pierasto dzîves komfortu, bet
ir vçlme arî pçc kaut kâ tâda, kas dzîvi padara interesantâku.
Ðâdos gadîjumos talkâ nâk mâksla. Mûsdienâs tâs ir jahtas,
lidmaðînas, superekskluzîvas automaðînas, mâjas Montekarlo
un Ðveicç un vçl daudz kas cits,” sprieþ J.Bârda.

Tçlnieks piebilst, ka lielâkâ daïa viòa veidoto darbu, kas nav
saistîti ar reliìisko tematiku, atrodas Krievijas Arhitektu
savienîbas paspârnç, kur savulaik strâdâja arî viòa sieva Aivija.
Tam ir arî saprotami iemesli. “Pirmkârt, Krievija ir kultûras
lielvalsts, kur savulaik veidoju izstâdes. Otrkârt, tam bija arî
praktisks iemesls, jo vçl 1990.gados Krievijâ par izstâþu telpâm
nevajadzçja maksât îres naudu, kas, paðsaprotami, nebija
mazsvarîgi. Krievijâ varçja gût arî lielâku atzinîbu un tur bija

labâka mâkslas darbu tirgus vide, kas mâksliniekam arî ir svarîgi,”
skaidro tçlnieks.

J.Bârda piebilst, - lai ðobrîd savus atlikuðos darbus atvestu
atpakaï no austrumu kaimiòzemes, tas prasîtu ne tikai milzîgu
darbu pie dokumentu kârtoðanas, bet arî lielus finansiâlus
lîdzekïus, lai gan juridiski darbi pieder viòam. Savukârt jautâts,
vai nejutîsies apbçdinâts apzinoties, ka no sava ieguldîtâ darba
tçlniecîbâ nebûs ieguvis arî materiâlo labumu, J.Bârda atzîst, ka
viòð nebûs pirmais ðâds mâkslinieks. “Starp mâksliniekiem ðâdu
cilvçku ir lielâkâ daïa. To, ka nopelnît ar mâkslu nav viegli,
mâkslinieki nesaprot jaunîbâ, bet atskârst, kad iegûst pieredzi un
iepazîst lietu kârtîbu. Tas ir nepatîkami, bet ar to jârçíinâs. Kas
attiecas uz to, ka nopelnît ar mâkslu nav viegli, prâtâ nâk ðobrîd
par mâkslas karali dçvçtais Vinsents van Gogs. Viòa darbus
mûsdienâs pârdod par 400 miljoniem lielu naudu. Ðodien nav
dârgâka mâkslinieka par V.van Gogu, lai arî viòð savas dzîves
laikâ nepârdeva nevienu savu gleznu, dzîvoja trûcîbâ un bezizejas
mâkts noðâvâs. Kâds viòa paveikto pârvçrta par milzîgu un sev
izdevîgu biznesu. Ne vienmçr viss ir tâ, kâ tas izskatâs no malas.
Turklât, ja mâkslâ sâk apgrozîties lielas naudas summas, vairumâ
gadîjumu tur vairs nav runa par mâkslu, bet gan par pavisam
citas spçles noteikumiem,” sprieþ J.Bârda.

Tçlniecîbai palicis uzticîgs arî
emigrâcijâ

“Dievs vai liktenis mani moka, bet nenogalina...” tâ sarunas
noslçgumâ teic J.Bârda, kura ìimeni dzîvç piemeklçjuði arî traìiski
notikumi - septiòu gadu vecumâ mûþîbâ pavadîta meita Katrîna,
kura noslîka 1999.gada ziemâ, bet dçls Georgs Tadejs seðu gadu
vecumâ kïuva akls. Tomçr, neskatoties uz to, kamçr citi baidâs
un vilcinâs, Georgs no dzîves òem visu, ko tâ dod. Turklât
jaunietis arî studç biznesu Minesotâ, lai gan ðobrîd sakarâ ar
Covid-19 pandçmiju augstskola ir slçgta un Georgs ir atgriezies
Rîgâ. Savukârt pats J.Bârda jau teju 18 gadus dzîvo un strâdâ
Anglijas galvaspilsçtâ Londonâ, no Latvijas dodoties prom
2003.gada janvârî. Viens no galvenajiem iemesliem, kâdçï tika
pieòemts nebût ne vieglais lçmums pârtraukt nodarboties ar
tçlniecîbu dzimtenç un doties emigrâcijâ, bija, kâ sprieþ J.Bârda,
nepamatotu ðíçrðïu likðana vairâkos ar viòa profesionâlo darbîbu
saistîtos jautâjumos no Jûrmalas domes puses, kas 20.gs.
90.gados tçlnieku uzaicinâja uz Jûrmalu spodrinât pilsçtas tçlu.
Lai vai kâ, viòð atzîst, ka nevar atcelt to, kas noticis, un emigrçðana
no dzimtâs valsts nav viegla lieta. Tâdçï, ja ir iespçja to nedarît,
tas arî nav jâdara, ja vien cilvçks pçc dabas nav emigrants, tendçts
uz naudas pelnîðanu vai ir citi bûtiski iemesli. “Pats pçc savas
bûtîbas noteikti neesmu emigrants. Jâteic, dzîve Anglijâ un
Londonâ ir pavisam citâdâka nekâ Latvijâ. Aizbraucot uz turieni,
ðíita, ka Londona bûs kâ milzîga, attîstîta Latvija – viss tas pats,
tikai krietni augstâkâ lîmenî. Realitâte gan ir gluþi citâda. Ikvienam,
kurð pirmo reizi nonâk Anglijâ un Londonâ, sâkotnçji iekârtoties
tur uz dzîvi nudien nav viegli. Grûtîbas sagâdâ arî valodas barjera,
un sâkumâ atliek darît to, ko dzîve piedâvâ. Un tikai pçc tam,
aprodot ar jauno dzîves vidi, pamazâm var sâkt realizçt savus
mçríus un plânus,” ar savu pieredzi dalâs J.Bârda.

Lai arî sveðumâ pavadîts ne mazums laika, arî lielajâ Eiropas
metropolç J.Bârda ikdienâ palicis uzticîgs tçlnieka darbam, ðajâ
jomâ turpinot gan profesionâli pilnveidoties, gan ar savu veikumu
priecçt cilvçkus. Tiesa, tâpat kâ daudziem citiem, arî viòa ikdienâ
korekcijas ieviesusi Covid-19 pandçmija. Tas ir arî viens no
iemesliem, kâdçï J.Bârda nupat ciemojâs Latvijâ. Tomçr, kâ viòð
pats atzîst, visas nebûðanas ir pârejoðas. “Angïi ir tauta, kas mîl
patiesi vecas lietas un tajâ mîtoðo seno garu – viòi tâs nemet ârâ
un neaizvieto ar jaunâm, bet labprât restaurç un dod ðîm lietâm
otru dzîvîbu. Piemçram, nav retums, kad turîgâs mâjâs savu vietu
interjerâ atraduði saplçsti paklâji, bet dârzâ ir sarûsçjuði krçsli.
Savulaik angïu lords nevilka mugurâ jaunu uzvalku, bet sâkotnçji
to iedeva kalpiem, lai viòi to lîdz zinâmam lîmenim novalkâ.
Ðâdai attieksmei Anglijâ ir dziïas vçsturiskas saknes. Lîdz ar to arî
es pçdçjos gados darbojos ar daþâdu Viktorijas laikmeta (1837. -
1901.gads) èuguna lçjumu, arî arhitektûras akmens detaïu
restaurçðanu. Ik pa laikam veidoju arî mozaîkas. Tas ir ilgstoðs,
bet patîkams darbs,” ar gandarîjumu atzîst J.Bârda.

Rada savam un citu priekam
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“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

* Par publikâciju “Dots devçjam atdodas” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

atdodas”

Atmiòas
Centîgs un atbildîgs

Tçlnieka Jâòa Bârdas bijusî klasesbiedrene balveniete RITA
BROKÂNE, kura strâdâ par ârsta palîgu dakteres Lîgas
Kozlovskas ìimenes ârsta praksç, stâsta, ka ar Jâni mâcîjâs
vienâ klasç Balvu vidusskolâ, uz kurieni viòa pati atnâca
no lauku pamatskolas pçc 8.klases pabeigðanas. “Jânis bija
viens no tiem puiðiem, kuram piemita gan prâts, gan arî
pievilcîga âriene. Gudrs, centîgs un atbildîgs mâcîbâs, brîvajâ
laikâ dejoja modernâs dejas, sportoja. Pçc vidusskolas
satikties gan sanâca reti - tikai klases salidojumos, jo sâkumâ
bija  mâcîbas, bet vçlâk veidojâs ìimenes. Laiks ritçja, un
tad jau Jânis kïuva slavens Latvijâ un arî ârpus tâs. Viòð
izvçlçjâs iet mâkslas ceïu un ir sevi veiksmîgi pierâdîjis. Tomçr
esmu pârliecinâta, ka viòam piemita visas îpaðîbas, lai kïûtu
arî par labu ârstu – Jânis jau bija uzsâcis mâcîbas medicînas
institûtâ. Pçdçjos gados gan neiznâk bieþi tikties – to darît
traucç laiks un attâlums. Tomçr pâris reizes pçdçjos desmit
gados esam tikuðies Balvos, kad Jânis atbrauc no ârzemçm.
Ðâdâs reizçs pârrunâjam, kâ veicies pa ðiem 40 gadiem,
atceramies klasesbiedrus, novçlam viens otram labu veselîbu
un atvadâmies uz nenoteiktu laiku: “Tiksimies kaut kad!”,”
par katru tikðanâs reizi ar Jâni priecâjas R.Brokâne.

Izstâdç Balvos. 1990.gadu vidû vairâki Jâòa Bârdas

klasesbiedri tikâs viòa darbu izstâdç Balvu kultûras

namâ. Attçlâ no kreisâs puses – Rita Brokâne, Jânis

Bârda, Alda Dergaèa un Ilga Oplucâne.

Tçlnieka veikums – arî mûspusç
Viïakâ, Tautas ielâ 6, uzstâdîts tçlnieka Jâòa

Bârdas veidotais piemineklis latgaïu grâmatniecîbas
pamatlicçjiem Jânim Cibuïskim (1911 - 1997) un
Vincentam Leiko (1816 - 1918). Piemineklis, kuru
atklâja 1996.gada 8.jûlijâ, uzstâdîts vietâ, kur savulaik
atradâs J.Cibuïska vadîtâ izdevniecîba.

J.Cibuïskis Viïakas pagasta skolâs pasniedza ticîbas
mâcîbu. Ievçrojis, ka lielâs apdzîvotîbas dçï Viïaka ir bagâta
ar inteliìenci, bet trûkst grâmatu un rakstâmlietu veikala,
J.Cibuïskis atvçra veikalu “Ceòteiba” un nodibinâja arî
latgalieðu grâmatu izdevniecîbu, kura darbojâs lîdz Latvijas
okupâcijai 1940.gadâ. Savukârt V.Leiko latîòu drukas
aizlieguma laikâ iesçja katoïu garîga satura grâmatas,
tulkoja lûgsnas un garîgâs dziesmas no poïu un latîòu
valodâm, izplatîja rokrakstu literatûru. V.Leiko mira Viïakâ,
arî apbedîts Viïakâ - Miera kapos. “J.Bârdas veidotais
piemineklis ir svarîga piemiòas vieta. Tas liecina, ka Viïakâ
kâdreiz darbojuðies patieðâm izcili Latgales kultûras
darbinieki, kuri paveica lielu darbu Viïakas attîstîbâ un tâs
iedzîvotâju izglîtoðanâ. Svarîgi atcerçties, ka J.Cibuïska
vadîtâ izdevniecîba Viïakâ no 1939. lîdz 1940.gadam izdeva
piecas grâmatas, bet V.Leiko drukas aizlieguma laikâ ar
roku pârrakstîja grâmatas no poïu un latîòu valodâm. Ðis
pârtulkotais materiâls tolaik bija vienîgâ pieejamâ lasâm-
viela dzimtajâ valodâ,” stâsta Viïakas Novada muzeja
direktore RITA GRUÐEVA.

Piemineklis Viïakâ

Sagatavoja A.Loèmelis, foto - no personîgâ arhîva

Jânis Bârda. Pieredzçjuðais

tçlnieks neslçpj, ka daudzie Anglijâ

pavadîtie gadi ir ieviesuði zinâmu

atstatumu starp viòu un dzimteni.

Vçrtçjot notiekoðo Latvijâ, J.Bârda ir

patiess un nebaidâs bilst arî kâdu

skarbâku vârdu. Bijuðais balvenietis

sprieþ, ka Latviju nomâc valstiskas

domâðanas trûkums, un izsaka

baþas, vai turpmâkajâs desmitgadçs

mûsu valsts spçs pretoties un

izdzîvot mûsdienu pieaugoðajâ

globalizâcijas un digitalizâcijas vilnî.

Turklât, kâ uzskata tçlnieks, ir arî

daudzas lietas, kas sevî jâmaina ne

tikai valstsvîriem, bet arî

vienkârðajiem Latvijas iedzîvotâjiem.

Tajâ paðâ laikâ J.Bârda uzsver, ka ir

patriots un ârpus Latvijas par savu

dzimteni nekad neko sliktu nesaka.

Gluþi pretçji – Latviju allaþ slavç un

nevçlas runât par rûgto patiesîbu.

Lai vai kâ, J.Bârda atklâj, ka jau pçc

diviem gadiem, sasniedzot pensijas

vecumu, labprât cer atgriezties

atpakaï uz dzîvi Latvijâ, jo ðeit tomçr

ir savçjais. Viòð gan ar humoru

piebilst, ka Latvijâ ar tçlniecîbu vairs

nenodarbosies, bet krâsu un

mâkslinieka otiòu viòa mâjâ noteikti

netrûks! Attçla fonâ redzama viena

no daudzajâm J.Bârdas gleznâm.

Bronzas bruòurupucis. 1995.gada 8.jûlijâ Majoru pludmalç atklâja Jâòa

Bârdas divu gadu laikâ veidoto 1,50 metrus augsto un

aptuveni 800 kilogramus smago bronzas skulptûru

“Bruòurupucis”, kas simbolizç mûþa ilgumu un

saistâs ar pasaules radîðanu austrumu mitoloìijâ.

Tâ joprojâm atrodas daudzu iedzîvotâju iecienîtajâ

pludmalç un gadu gaitâ kïuvusi par Jûrmalas simbolu.

J.Bârda stâsta, ka bruòurupuèa skulptûra, kas viòa sirdî

ieòem îpaðu vietu, tapa mâjas pagalmâ, kuru pçc tam, tâpat

kâ praktiski visus pârçjos savus darbos, nogâdâja

metâllietuvç Tallinâ. Ievçrojamais un nu jau par

leìendâru kïuvuðais tçlnieka darbs ik pa laikam nonâk

arî zilajos televizoru ekrânos un laikrakstu slejâs. Tas tâdçï,

jo Jûrmalas dome, kâ vçl vismaz 2018.gada vasarâ vçstîja mediji, uzskata, ka

skulptûra ir paðvaldîbas îpaðums, lai arî, kâ stâsta J.Bârda, nekâdi dokumenti par to

neliecina. Lai vai kâ, bruòurupuèa skulptûra allaþ priecç tûristu un vietçjo iedzîvotâju

acis, ikvienam no mums atgâdinot par tâs autora ieguldîto profesionâlo darbu.

Kaíu skulptûras. Ne mazâk interesantiem stâstiem apvîtas

ir Jâòa Bârdas veidotâs un bronzâ lietâs 12 kaíu skulptûras,

kuras tçlnieks bija paredzçjis Aspazijas muzejam. Tâm tur

vajadzçja bût novietotâm jau 1998.gada maijâ, tâdçjâdi

izveidojot astoòus metrus augstu kaíu stabu. Kâ tagad smejot

atminas J.Bârda, sanâca visai amizants moments. Proti,

sâkotnçjâ tçlnieka iecere bija kaíus novietot citu virs cita,

simboliski norâdot, ka kaíi kâpj debesîs. Tomçr kâds

pamanîja un norâdîja, ka, skatoties no apakðas, redzami

kaíu pauti... J.Bârda projektâ skulptûras apgrieza otrâdi,

tâdçjâdi kaíi raudzîjâs lejup. Tomçr Jûrmalas pilsçtas

domnieku nesaskaòu dçï Aspazijas muzejs Dubultos tâ arî

palika bez skulptûrâm, lîdz tâs iegâdâjâs dziedâtâja Laima

Vaikule un uzstâdîja savas privâtmâjas pagalmâ Jûrmalâ.

Skulptûru ansambli dziedâtâja dçvç par “Ejot pçc ûdens”.

Balvu vilks. Savulaik Jânis Bârda bija izveidojis arî vilka

ìipða modeli, kas ir Balvu pilsçtas simbols un redzams

pilsçtas ìerbonî. Tomçr tehnisku iemeslu dçï tas diemþçl

netika nogâdâts Tallinas metâllietuvç.
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Lappusi sagatavoja Z.Logina

Paspçj noíert pozitîvas emocijas
Îsi pirms lielajiem ierobeþojumiem Brieþu-

ciema pagasta darbinieki kopâ ar ìimençm devâs
nelielâ pieredzes apmaiòas braucienâ, lai paspçtu
noíert pozitîvas emocijas rudens tumðajam
laikam.

Kultûras darba organizatore Zita Meþale stâsta, ka
marðruta punkti bija izvçlçti tâdi, lai iegûtu zinâðanas,
kâ stiprinât garîgo un fizisko veselîbu: “Viens pieturas
punkts bija Rugâjos, koka gudrîbu darbnîcâ. Otrs
Barkavâ pie tekstilmâkslinieka un cilvçka, kurð ar dabas
spçku ârstç cilvçkus - Ritvara Toèa, kur interesenti  guva
jaunas idejas rokdarbiem. Pie kaimiòiem Bçrzpilî
mâcîjâmies, kâ laukos veiksmîgi sakopt vidi. Lai katram
pagasta cilvçkam nav jâbrauc atseviðíi, apciemojâm
organizçti arî savâ pagastâ dzîvojoðo  âdas apstrâdes
meistaru Andri Loèmeli viòa jaunatvçrtajâ âdas
apstrâdes darbnîcâ. Tur skatîjâm arî viòa ðujmaðînu
kolekcijas.”

Saglabâ piesardzîbu! Brieþciemieði ir humoru un

jokus saprotoði cilvçki un, neskatoties ne uz kâ-

diem apstâkïiem, uzskata, ka jâsaglabâ piesar-

dzîba un humors ikvienâ situâcijâ.

Apgûst pçrïoðanas prasmes

15.oktobrî Vectilþas Sporta un atpûtas centrâ
notika pçrïoðanas nodarbîba, kur katram bija
iespçja apgût ðîs noderîgâs prasmes.

“Radi kaut ko jaunu un skaistu, turklât noderîgu!”
- ar ðâdu moto Vectilþas Sporta un atpûtas centra
vadîtâja Maruta Arule aicinâja pagasta cilvçkus nâkt
un iemâcîties ko jaunu un dzîvç noderîgu. “Apìçrbs
un aksesuâri ar tautiskiem motîviem joprojâm ir modç
– tie kïuvuði par dekoratîvu stila elementu. Gribçjâm
uzzinât, kâ paðam izgatavot rokassprâdzi no pçrlîtçm
ar tautiskiem elementiem. Nodarbîbâ piedalîjâs dalîb-
nieces, kuras gandrîz visas pçrïoja pirmo reizi. Tomçr
darboðanâs ritçja ar lielu interesi un pacietîbu, jo pçr-
ïoðana sâkumâ ðíiet sareþìîts process, bet, tiklîdz pieðauj
roku, tâ aiziet raiti uz priekðu,” saka M.Arule. Nodarbîbas
vadîja Anete Arule, kura katrai individuâli parâdîja,
kas un kâ darâms, kâ arî sekoja lîdzi un palîdzçja, ja
kaut kas nesanâca. “Nâk rudens un ziema ar garajiem
vakariem, un, lai nebûtu garlaicîgi, dalîbnieces vienojâs
par jaunu satikðanos, kur novembrî varçtu piedalîties
tapoðanas nodarbîbâ, bet decembrî – mezgloðanas
nodarbîbâ,” informç kultûras dzîves organizatore.

DAINA ZVEJSALNIECE ir ainavu
un vides dizainere, dârzniece Naut-
rçnu pagasta Rogovkâ. Viòai ir 20
gadu pieredze dârzu plânoðanâ un
ierîkoðanâ. Apmâcîbâs Latgales
tûrisma nozares uzòçmçjiem viòa
atklâja, kâ iekopt un uzturçt dârzu,
kâ veidot ainavu apkârt viesu mâjai
vai uzòçmumam, kâ izveidot dârzu,
kas prasa salîdzinoði nelielu piepûli
tâ kopðanâ un uzturçðanâ, bet izska-
tâs izcili.

Nav mâksla izveidot,
mâksla ir kopt

Daina Zvejsalniece atzina, ka âtrâk vai
lçnâk, bet izsapòoto projektu var reali-
zçt. Viòas dârzs viena hektâra platîbâ ir
arî paðas mâcîbu klase - 29 gadu darba
rezultâts. Tas ir viegli kopjams, tur tiek
pielietoti ekoloìiski augu audzçðanas un
kopðanas paòçmieni. “Nav mâksla izvei-
dot dârzu, mâksla ir to kopt!” uzreiz pa-
ziòoja lektore. Viòa uzsvçra, ka dârza
kopðanâ jâieliek visi resursi - savs laiks,
spçks, veselîba, patikðana, mîlestîba.
“Tâdçï es visiem saku,- noòemiet rozâ
brilles. O, cik skaisti vienam vai otram
kaimiòam, - es arî tâ gribu. Tâ ir ilûzija,
ka jums bûs tieði tâpat,” atklâja Daina.
Viòa uzskata, ka dârzs, zeme un vide uz-
lâdç, restartç un lîdzsvaro visus cilvçkus,
jo daba dod spçku. Par vidi var domât
arî kâ par biznesa telpu, un tad ir jâzina
ne tikai viss par augiem, apstâdîjumiem,
bet arî jâprot ciemiòiem radît pozitîvas
emocijas. “Pirmie jautâjumi, kas sev
jâuzdod, pirms ierîkot dârzu, ir: kur es
atrodos - pilsçtâ vai laukos, meþa vai
purva malâ, kâda daba ir visapkârt?
Izvçrtçjiet vidi un iekïaujieties tajâ! Jo ir
lietas, ko var mainît, bet kuras ir jâpie-
òem. Tikai tad var domât par plâno-
ðanu,” teica dârzniece, piebilstot, ka
daba ir jârespektç, bet ar to ir bezcerîgi
cînîties.

Nesaki,- te nekas
neaugs!

Dârza izveidç svarîgi izvçrtçt arî gais-
mas faktoru. Kur bûs saulaina vieta, kur
- çnainâka. Cilvçki nereti saka, ka viòu
dârzâ ir çna un nekas neaug. “Es pretî,-
nekad nesaki, ka te nekas neaugs. Ir augi,
kas labi jûtas tikai çnâ. Taèu ir kâds
faktors, ko nevar izmainît,- tie ir vçji un
mikroklimats,” bilst lektore. Viòa iesaka
pavçrot vçja pûsmas un paanalizçt tâs.
Latvijâ pârsvarâ valdoðie ir rietumu vçji.
Nâk pavasaris, cilvçks iznes puíi no
istabas, pârstâda dârzâ, bet vçjð to no-
pluinî. Cilvçks var domât, ka izveidos
dekoratîvu sienu un tâ pasargâs sevi no
vçjiem, taèu ne vienmçr tâ notiek. Jâ,
aizvçjâ bûs siltâks. Skaistie un krâðòi
ziedoðie augi nâk no dienvidiem, tâtad
siltajâm zemçm, bet mçs iestâdâm un
nevaram vien to smukumu vai labumu
sagaidît. Piemçram, vînogâm, persikiem
vajag radît tâdu mikroklimatu, kâds
tiem nepiecieðams. Svarîgi izanalizçt
salnu iespçjamîbu, arî dârza mitrumu.
Jâzina, kâda ir augsne - smilðaina vai
mâlaina.

Viegli kopjama dârza ierîkoðanai
vajadzîgas zinâðanas

Svarîgi zinât âderu
tîklu

Uz âderçm neiesaka gulçt, bet atpûs-
ties un relaksçties uz tâm var. “Ja ir iespçja
atrast cilvçku, kurð var noteikt âderes jûsu
dârzâ, aiciniet viòu! Cilvçks iet pa dârzu,
nopircis kâdu augïu koku, intuitîvi
apstâjas, jo viòam liekas, ka tieði te âbele
vai íirsis augs vislabâk. Neroc bedri tieði
tur, jo cilvçkam  uz âderes paliek labi un
ir tendence apstâties. Sper soli pa labi
vai kreisi un tikai tad roc,” mudina
dârzniece, aicinot izvçrtçt arî dârza
reljefu. Vai tas atrodas kalnâ, vai lejâ,
vai ir nogâzes, vai arî vieta ir lîdzena.

Jâzina - smilðaina vai
mâlaina augsne

Augsne ir daþâda, tâpçc, pirms ko
stâdît, svarîgi zinât, kâda tâ ir. “Arî ðeit
cilvçki kïûdâs, sakot, ka zeme ir mâlaina,
tâpçc tajâ nekas neaug. Tad es saku,-
mâls ir auglîgs. Mâla nelaime ir tâ, ka
tam nav gaisa caurlaidîbas, irdenuma.
Bet to var izmainît, ielabojot  augsni. Ja
bûs smiltis, viss aizplûdîs kâ caur sietu,
arî mitrums,- to labâk tur mâls,” skaidro
Daina. Viòa iesaka ïaut dârzam dzîvot
savu dzîvi, jo nevar to turçt tikai darba
pçc, un tâ kopðana nedrîkst pârvçrsties
par mocîbâm. “Ja dârzâ ir ûdensþurkas,
nestâdiet sîpolpuíes. Ja kaimiòos ir
vistas, rçíinieties ar to. Ja dârzs ir meþa
malâ, ziniet,- bûs stirnu vai meþacûku
postîjumi, ja neuzcelsiet þogu. Analizçjiet
dabu,” mudina dârzkope.

Ej pa dârzu kâ
sveðinieks!

Daina Zvejsalniece mudina ik pa lai-
kam pavçrot savu dârzu ar sveðu aci, jo

Zinâðanâs par dârza ierîkoðanu un kopðanu dalâs Daina Zvejsalniece.
Viòa ir ainavu un vides dizainere, dârzniece Nautrçnu pagasta Rogovkâ.

tas ir katra dârzkopja vizîtkarte. Jâuz-
dod sev jautâjums,- ko vçlos un ko
nevçlos redzçt vispirms? Kas redzams
tâlumâ, kas – tuvumâ? “Ej pa dârzu kâ
sveðinieks. Izvçrtç, kâds skats paveras pa
istabas logiem, ko pamani tuvumâ, ko
tâlumâ. Un tad atbildi sev,- ko vçlies,
lai sveðinieks redz, un ko - lai nepa-
mana. Vispirms cilvçks ierauga krâsas,
kas dod emocijas, tad pamana formu
un tikai tad - puíes,” pastâsta Daina.
Viòa aicina katru, kurð vçlas ierîkot
dârzu, padomât, cik laika varçs atïauties
veltît tâ kopðanai, cik tajâ ieguldîs
naudas, ko audzçs - ziedus vai kartupe-
ïus. Salikt visam plusus un mînusus un
tad izvçrtçt. Ja ir vçlme savu dârzu râdît
citiem, aicinât tûristus, ir jâuzliek norâ-
des, lai vieglâk atrast.

Noìîbt var, cik skaisti!
Tâ nereti izsaucas cilvçki, kuri ap-

meklç daiïdârzus. Tiem, kuri vçlas vei-
dot ziedoðus dârzus, atkal jâzina, vai
tajâ bûs viengadîgie, vai daudzgadîgie
augi. Cik ilgi un kâdâs krâsâs tie ziedçs?
Skaistums ir nosacîts jçdziens, jo mçs
esam tik daþâdi. Kâdam labâk patiks
rozes, citam - samtenes vai hostas. “Ilg-
mûþîgo puíu pluss ir tas, ka tâs vienâ
vietâ var augt ilgus gadus. Viegli kop-
jamâ dârzâ var stâdît ziemcietes, bet pa
dobju malâm,- vasaras puíes,” skaidro
dârzniece. Viòa smej, ka Latvija drîz bûs
peoniju zeme, jo tâs audzç arvien vairâk
cilvçku, turklât daudz un daþâdu
ðíiròu. Izskaidrojusi, kâ labâk veidot
puíu dobes, kâ tâs izkârtot un kopt,
Daina Zvejsalniece piebilda,- skaists bûs
tas dârzs, kas veidots ar mîlestîbu. Un
tad par ikvienu dârzu varçs izsaukties:
“Noìîbt var, cik skaisti!”

F
o
to

 -
 Z

.L
o
g
in

a



Informç policija

Trîspadsmitâ V 13.Piektdiena  �   2020. gada 23.oktobris

Jaunsargu nometne Tilþâ

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

No 20. lîdz 22.oktobrim Tilþâ norisinâjâs Balvu,
Baltinavas, Viïakas un Rugâju novadu jaunsargu
nometne. Par spîti lietaini rudenîgajâm dienâm un
vakariem, 30 daþâdu vecumu bçrni un jaunieði apguva
lauka kaujas un citas topoðajiem dzimtenes aizstâvjiem
nepiecieðamas iemaòas, spçlçja sporta spçles, iepa-
zina Tilþas pagasta ievçrojamâkâs vietas, ciemojâs
VUGD Balvu daïas Tilþas postenî, noskatîjâs zemes-
sargu sagatavoto prezentâciju, lai mâjâs atgrieztos
stiprâki un zinoðâki.

Vairums dalîbnieku Jaunsardzes nometnç iesaistîjâs pirmo
reizi. Kopâ ar vienîbu instruktoriem Gunti Liepiòu, Valentînu
Keiðu un Jâni Rakstiòu, kâ arî viòu jaunajiem palîgiem – Valsts
aizsardzîbas mâcîbas absolventiem un citiem pieredzçjuðiem
jaunsargiem, sadalîjuðies èetrâs vienîbâs, bçrni ieguva un
papildinâja zinâðanas ierindas mâcîbâ, apguva daþâdas lauku
kaujas iemaòas - pârvietoðanâs veidus, reaìçðanu uz pretinieka
uguni, naktsmîtnes ierîkoðanas paòçmienus, veiksmîgas
patrulçðanas noslçpumus, roku signâlu veidus utt. Jaunsargi
ne vien mâcîjâs militârâs zinîbas, bet iepazina arî Tilþu un tâs
vçsturi, kâ arî ciemojâs VUGD Balvu daïas Tilþas postenî.
“Pirmajâ dienâ jaunsargi apmeklçja pagasta kultûrvçsturiskâs
vietas, piemçram, pieminekli nacionâlajiem partizâniem,
apskatîja padomju laika brâïu kapus, tâpat uzzinâja par
Akuèu purva Balto krustu, kur atdusas apmçram 30 nacionâlie
partizâni. Vçlâk jaunsargi ciemojâs pie Tilþas posteòa
ugunsdzçsçjiem, kur apskatîja viòu ekipçjumu un tehniku,”
pastâstîja nometnes vadîtâjs G.Liepiòð. Savukârt vakaros, pçc
nodarbîbâm, bçrni iesaistîjâs sportiskâs aktivitâtçs, spçlçjot
komandu sporta spçles, kâ arî viktorînâs un konkursos
demonstrçja dienâ apgûto.

Noslçdzoðajâ nometnes dienâ, no rîta atrâdîjuði apgûtâs
ierindas mâcîbas prasmes, jaunsargi ar interesi noskatîjâs
Zemessardzes pârstâvju prezentâciju, bet vçlâk, kâ ierasts,
pârbaudîja un nostiprinâja iegûtâs zinâðanas komandu
veidojoðos uzdevumos. G.Liepiòð atklâja, ka ðajâ nometnç
viòam un citiem instruktoriem liels atbalsts bija jaunie palîgi
– Valsts Aizsardzîbas mâcîbas (VAM) programmas absolventi,
kuri piedalîjuðies VAM nometnçs Alûksnç - Pçteris Krauja,
Artûrs Salmanis, Emîls Steps, Rovens Timoðkâns un Una
Kuìeniece. “Viòi man ir super palîgi,” uzslavçja nometnes
vadîtâjs.

Taujâts, kâ pandçmija ietekmçjusi Valsts aizsardzîbas
mâcîbas apguvi vidusskolâs, kâ arî Jaunsardzes darbu
kopumâ, G.Liepiòð apgalvoja, ka pavasarî strâdât attâlinâti
nebija viegli un iegûto zinâðanu kvalitâte samazinâjâs. Tomçr
ðogad VAM programmu Balvos un Tilþâ kopumâ absolvçja
15 skolçni. “Visâ Latvijâ ðo programmu pabeidza nedaudz
vairâk nekâ 40 skolçni, un treðâ daïa no viòiem bija mançjie,”
lepojâs G.Liepiòð.

Par spîti sliktajiem laika apstâkïiem - lietum un aukstumam
- vairums aktivitâðu notika laukâ. Taèu nometnes organi-
zatori bija parûpçjuðies, lai skolçniem bûtu iespçja uzdevumu
izpildes starplaikos sasildîties ar karstu tçju. Savukârt atjaunot
spçkus palîdzçja piecreizçja çdinâðana, ko nodroðinâja
uzòçmums “SendaDz”.

Viens no VAM absolventiem, Tilþas vidusskolas 12.klases
audzçknis Emîls Steps, ierâdîja jaunâkajiem nometnes dalîb-
niekiem patrulçðanu un pârvietoðanos apvidû ienaidnieka
teritorijâ: “Ja nodaïa atrodas nedraudzîgu spçku kontrolçtâ
teritorijâ, ir jâpârvietojas pçc iespçjas klusâk, nesaceïot
trauksmi pretinieka rindâs.” Emîls pastâstîja,- pat, ja patrulçjot
sastopas ar pretinieku, pareizi rîkojoties, ir iespçjams to
pieveikt, nezaudçjot savus karavîrus, un pat uzsâkt pret-
uzbrukumu. “Bet tâ jau ir cita tçma, ðodien mçs mâcâmies
paðus pamatus,” piebilda zinoðais jaunietis. Emîls, kurð
Jaunsardzç darbojas kopð piektâs klases, neslçpa, ka sâkumâ
paðam ne îpaði patika ðî nodarboðanâs, jo netika lîdzi
vecâkajiem biedriem. Savukârt pieaugot, viòa viedoklis
mainîjâs. Lai gan pagaidâm nezina, ko studçs pçc vidusskolas,
Emîls pârliecinâts, ka Jaunsardzç iegûtâs zinâðanas ikvienam
noderçs ikdienâ, kaut vai apmaldoties meþâ.

Naktsmîtnes ierîkoðanas prasmes jaunâkajiem nometnes
dalîbniekiem ierâdîja arî Rekavas vidusskolas 9.klases au-
dzçknis Sandis Circâns. Disciplinçtais un sportiskais jaunietis
jau ir izlçmis, ka pçc vidusskolas diençs Nacionâlajos bruòo-
tajos spçkos, tâdçï dara visu, lai îstenotu ðo sapni. Piekto
gadu bûdams jaunsargs, Sandis iemâcîjies daudz karavîram
svarîgu iemaòu un labprât dalîjâs ar tâm. Jaunietis bija ne
vien pacietîgs savas vienîbas vadîtâjs, bet arî rûpçjâs par

Aicina cienît citu paveikto
Jau rakstîjâm, ka 9.oktobra pçcpusdienâ Viïakâ atklâja

pontonu tiltu. Tas no Viïakas ezera krasta ïauj nokïût uz
ezera salas, uz kuras saglabâjuðies valsts nozîmes aiz-
sargâjama pieminekïa Viïakas viduslaiku pils fragmenti.
Viïakas novada paðvaldîbas Tehniskâs nodaïas speciâlisti
pontona tiltu aprîkoja ar lampiòâm. Diemþçl nepagâja
ne nedçïa, kad lampiòas tika nolauztas no nostip-
rinâjuma, bet jaunais apskates objekts - Viïakas ezera sala
- piegruþota.

Tâdçï Viïakas novada paðvaldîba vçrðas pie iedzîvo-
tâjiem ar aicinâjumu:

“Cienîjamie, iedzîvotâji!

Cienîsim citu darbu! Bûsim saudzîgi pret savu vidi, kas
mums ir apkârt, kur mçs dzîvojam, kuru apmeklç mûsu
pilsçtas viesi! Katrs iedzîvotâjs var palîdzçt atklât postî-
tâjus. Tâpçc ir lûgums – ja redzat kâdu postîtâju, dariet
to zinâmu Viïakas novada paðvaldîbas policijai pa tâlr.
nr. 25 773 330 vai Valsts policijai pa tâlr. nr. 110.”

Spîtçjot lietum un aukstumam

jaunâko biedru droðîbu un veselîbu: “Galvenais, lai viòi
nesaslimst.” Jaunsargs priecâjâs par viòam uzticçto bçrnu
centîbu, tomçr piebilda, ka reizçm viòi ir jâsabar. Sandim
paðam patîk disciplîna un viòð ir pârliecinâts, ka tieði to palîdz
iemâcîties dalîba Jaunsardzç.

Ierîko naktsmîtni. Viens no jaunsargu uzdevumiem bija

ierîkot un vçlâk âtri nojaukt naktsmîtni, izmantojot starp

kokiem nostieptu audeklu. V.Keiðs paskaidroja, ka ir

svarîgi uzcelt pilnîgi gludu telteni, lai krokâs nesakrâtos

ûdens. Ðo uzdevumu veiksmîgi paveica arî meitenes.

Liene Kaða (no labâs) no Baltinavas vidusskolas 9.klases

Jaunsardzei pievienojâs tikai ðogad, tâdçï nometnç

piedalîjâs pirmo reizi: “Man ðíita, ka tas varçtu bût ïoti

interesanti un varbût noderçs nâkotnç.” Meitene pieïauj,

ka viòas nâkamâ profesija bûs saistîta ar militâro jomu.

Ikdienâ Liene daudz sporto, bet vislabprâtâk spçlç

volejbolu. Aukstumu un lietu viòa neuzskata par ðíçrsli

un ir pârliecinâta, ka Jaunsardzç  dzimumam nav nozîmes:

“Meitençm ir jâbût patstâvîgâm.”

Policija meklç!
Valsts policijas Latgales reìiona pârvaldes Balvu

iecirkòa amatpersonas meklç attçlâ redzamos vîrieðus.
Uz aizdomu pamata par noziedzîga nodarîjuma izda-

rîðanu tiek meklçti 2000.gadâ dzimuðais Jânis Strumpis
un 1993.gadâ dzimuðais Pçteris Menìelis, kâ arî par
noziedzîga nodarîjuma izdarîðanu notiesâtais - 1987.gadâ
dzimuðais Gatis Burkitis.

Aicinâm iedzîvotâjus, kuri
var sniegt informâciju par
vîrieðu atraðanâs vai uztu-
rçðanâs vietu, zvanît Valsts
policijai pa tâlruòa numuru
64501615  vai 110, vai per-
sonîgi vçrsties tuvâkajâ Valsts
policijas iecirknî. Iedzîvo-
tâjiem par ziòu sniegðanu
anonimitâte ir garantçta.

Re, kâ!
Lîdzeklis pret aukstumu. Lai sasildîtos, ikviens uzdevumu

starplaikâ varçja nobaudît karstu tçju. 16-gadîgâ Jûlija

Kuzòecova (foto) no Balvu Valsts ìimnâzijas ir viena no

pieredzçjuðâkajiem jaunsargiem, kas, pildot nodaïas

komandiera pienâkumus, palîdzçja instruktoriem apmâcît

jaunâkos dalîbniekus. Jauniete neslçpa, ka èetru gadu

laikâ piedalîjusies pilnîgi visâs jaunsargu nometnçs. Jûlija

ir pârliecinâta, ka nâkotnç strâdâs robeþsardzç, Valsts

Ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienestâ vai kâdâ citâ ar

militâro jomu saistîtâ profesijâ. Tâdçï arî sliktie laikapstâkïi

viòu nebiedçja. “Ir bijis arî sliktâk,” piebilda jaunsardze.
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Jaunâkie þurnâlu numuri

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Atrodot foto 10 atðíirîbas, Jums ir iespçja iegût

balvu. Atbildes gaidâm lîdz 15.novembrim.

10. kârta

Vçrîgâ acsVeselîba
�  Mainît dzîvi uz labo pusi.
Pçdçjos gados arvien vairâk cilvçku
izprot rehabilitâcijas milzîgo nozîmi
ârstçðanâs procesâ. Tas ir ceïð uz
dzîvi, kâda tâ bijusi pirms
saslimðanas. Ar fizikâlâs un
rehabilitâcijas medicînas ârsti
Zaigu Kalnbçrzu-Ribuli tiekamies
Nacionâlajâ rehabilitâcijas centrâ
“Vaivari”, kur viòa ikdienâ strâdâ
ar daþâdiem pacientiem, arî
tâdiem, kuriem slimîba uzlikusi
nopietnus ierobeþojumus. Viòas

uzdevums – atgriezt viòiem ikdienâ nepiecieðamâs kustîbas
un funkcijas.
� Îstais laiks potçties. Lai gan mçs vçl esam uz gripas sezonas
sliekðòa, Dienvidu puslodç tâ jau ir galâ. Tur novçrota
interesanta situâcija – gripas sezona beigusies, tâ îsti nemaz
nesâkusies. Visiem ieviestajiem ierobeþojumiem Covid-19
izplatîbas bremzçðanai ir savs labums. Neskatoties uz to, ir
iemesli, kâdçï ârsti ðajâ sezonâ rekomendç vakcinçties pret
gripu. “Visticamâk, epidçmija nesâksies oktobrî vai novembrî.
Drîzâk tas, kâ allaþ, bûs janvâris, kâ to râda iepriekðçjo
gadu pieredze,” saka epidemioloìe Elîna Dimiòa.
� Îkðía kauliòa deformâcija. Deformçts îkðía kauliòð jeb,
medicîniskâ valodâ runâjot, hallux valgus ir bieþi sastopama
problçma, kas skar katru otro sievieti, daudz retâk tâ
satopama vîrieðiem. Ðî problçma var radît gan sâpes, gan
estçtiskas dabas diskomfortu, ierobeþojot ikdienas gaitas.
Lai cînîtos ar deformçtajiem kauliòiem, pçc padoma jâvçrðas
pie speciâlista, nevis interneta forumos. Sâkumâ var
konsultçties ar podiatru, bet deformâcijas gadîjumâ viòð
palîdzçt nevarçs. Metodi, kâ tikt galâ ar izvirzîtajiem
kauliòiem, ieteiks traumatologs-ortopçds.
� Atrast savu îsto termometru. Rudens sezonâ aizvien
bieþâk var rasties nepiecieðamîba pârliecinâties par savu
temperatûru. Aptiekâ termometru piedâvâjums ðíiet teju
bezgalîgs. Kâ saprast, kurð bûtu uzticamâks un precîzâks
palîgs?
� Diska trûces negaidîtais uznâciens. Muguras diska trûce
krustu daïâ nav retums, bet galvenais – sâpes nedrîkst ignorçt,
un, protams, to intensitâtes dçï nereti tas nemaz nav
iespçjams. Ðoreiz par tiem gadîjumiem, kad trûce jau iepriekð
konstatçta, bet kâdas neveiklas kustîbas dçï tâ atkal
nepatîkami saasinâjusies. Ko darît, ja sâp tâ, ka nevar izturçt?
Klasiski diska muguras trûcei ir trîs sâpju etapi, pçc kuriem,
gluþi kâ pçc navigâcijas kartes, var aptuveni saprast, kurâ
vietâ savâ sâpju ceïâ atrodies. Pirmais – sâp tikai mugura,
otrais – sâp arî kâja, treðais – sâp tikai kâja un nesâp vairs
mugura. Ðie etapi ârstam pietiekami uzskatâmi liecina par
to, cik ilgs ir diskâ notiekoðais bojâjuma process. Ja sâp tikai
mugura – bojâjums ir diezgan “svaigs”, ja sâp arî kâja –
process jau ir ritçjis ilgâk, bet tad, ja sâp tikai kâja (mugura
vairs nesâp, bet ir sâpçjusi) – ïoti ilgi un nav izslçgts, ka bûs
jârçíinâs ar komplikâcijâm. Tâda ir muguras diska trûces
attîstîba. Lai situâciju aptvertu jau pirmâ etapa stadijâ,
muguras sâpes ignorçt nedrîkst un jau paðos pirmsâkumos
vçlams noskaidrot sâpju iemeslu, lai mugurai palîdzçtu un
bojâjumu nezinâðanas dçï problçmu nesaasinâtu.

A12
� Pieci nospiedumi vçsturnieka
Vladislava MALAHOVSKA
lappusçs.
� Tiesa un sabiedrîba - intervija
ar Augstâkâs tiesas
priekðsçdçtâju, viïânieti Aigaru
STRUPIÐU.
� Dienvidu puses vilinâjums.
Aizmirstâs muiþas - JANOPOLES
un ÞOGOTU aizmirstie dârgumi.
� Sadzirdçt sevi un atgriezties.
Keramiíes Agneses ÈAKÐAS

atgrieðanâs stâsts.
�  Kuorklinîkûs lozdys saauguðys, rîksti gatavejâs...
Zinâmais un nezinâmais par Andrievu JÛRDÞU.
� Tautasdziesmas rezonansç. Mûziíes ar dzidri skanîgo
balsi Birutas OZOLIÒAS spçka avoti.
� Tas kolosâlais idiota optimisms... Izgrauzties lîdz
optimismam - atklâta saruna ar mâkslinieci Valdu
MEÞBÂRDI.

Iepriekðçjai kârtai iesûtîtas 17 pareizas atbildes. Konkursa “Vçrîgâ acs” 9.kârtâ veiksme uzsmaidîja JADVIGAI
SLIÐÂNEI no Tilþas. Pçc balvas griezties redakcijâ.

Par oktobra labâkâs fotogrâfijas autori atzîts RÛDOLFS KOZLOVS ar fotogrâfiju “Vakara siluets”, kas publicçta
13.oktobrî. Pçc balvas griezties redakcijâ.

Varavîksne oktobrî. Iesûtîja Rûdolfs Kozlovs.

Palauzi galvu
Piedâvâjam paðlaik Eiropâ

populârâko galvas lauzîðanas mîklu,
kuru atrisinot, iespçjams jûs sa-
òemsiet pârsteiguma balvu.
Tukðajos laukumos ielieciet ciparus
tâ, lai katrâ mazajâ kvadrâtâ un
visos kopâ horizontâlajâs un
vertikâlajâs rindâs nebûtu divu
vienâdu ciparu. Atbildes gaidâm lîdz
15.novembrim.

10.

kârta

Balvu ezers. Iesûtîja Rûdolfs Kozlovs.

Pareizas atbildes iesûtîja: V.Manceviès, V.Gavrjuðenkova, A.Anès, M.Reibâne, V.Ruduka, V.Ðadurska, Z.Pulèa, M.Pretice,
L.Krilova, St.Lazdiòð, S.Sirmâ (Balvi), J.Sliðâne, A.Mièule (Tilþa), D.Zelèa (Kriðjâòu pagasts), E.Loèmele, M.Keiða (Ðíilbçnu
pagasts), I.Homko (Medòeva), N.Mantone (Bçrzkalnes pagasts), Z.Ziemele (Naudaskalns), M.Bleive (Vîksnas pagasts), S.Petrova
(Rçzekne), Z.Ðulce (Liepâja).

9.kârtâ veiksme uzsmaidîja ENDIJAI LOÈMELEI no Viïakas novada Ðíilbçnu pagasta. Pçc balvas griezties redakcijâ.

Foto
konkurss

Katra mçneða labâkâs fotogrâfijas autors saòems balvu.
Fotogrâfijas var iesûtît pa pastu – Balvi, Teâtra ielâ 8, LV-4501, vai
elektroniski – vaduguns@apollo.lv. Pie foto obligâti norâdâms vârds,
uzvârds (vçlams - tâlrunis).

8         1   3              2   5   6

4         2        1    6             3

     3              5              9

           6                        4

5                   9                   7

      7                        5

     4              2              1

2              1   4         7        5

1   8    5              9   6        4



Informâcija  Piektdiena  � 2020.gada 23.oktobrisV 15.

Informç AS “Sadales tîkls”

Pçrn Valsts Ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienests
(VUGD) reìistrçjis kopumâ ap 9000 ugunsgrçku, no
kuriem aptuveni 3300 izcçluðies daþâdâs dzîvojamâs
un nedzîvojamâs çkâs. Katrâ treðajâ çkâ ugunsgrçku
izraisîjusi klienta îpaðumâ esoða nedroða
elektroinstalâcija vai bojâtas elektroierîces. AS
“Sadales tîkls” uzsver: novecojis vai nekvalitatîvs
iekðçjais elektrotîkls bojâ ikdienâ izmantojamâs
elektroiekârtas un rada ne vien ugunsgrçku, bet arî
elektrotraumu riskus. Iestâjoties gada tumðajam un
aukstajam laikam, kas var palielinât elektroierîèu
lietoðanas intensitâti, iedzîvotâji tiek aicinâti
pârliecinâties, ka îpaðuma iekðçjais elektrotîkls ir droðs
un nepiecieðamîbas gadîjumâ tâ tehnisko pârbaudi vai
remontdarbus uzticçt sertificçtam speciâlistam.

Nedroða elektroinstalâcija, kâ arî savu laiku nokalpojuðas,
bojâtas elektroierîces ir bieþi ugunsgrçku cçloòi. Ja juridiskajiem
vai privâtajiem klientiem piederoðie iekðçjie elektrotîkli ir
nolietojuðies, bojâti vai nepareizi ierîkoti, rodas strâvas
noplûde, kas var ne vien bojât pie strâvas pieslçgtas ierîces,
bet izraisît arî îssavienojumu un materiâlu aizdegðanos. Nereti
îssavienojumi rodas elektroinstalâcijas savienojumu vietâs,
piemçram, kontaktligzdâs.

Otrs lielâkais risks, ko var radît nedroða elektroinstalâcija
un nedroðas iekârtas, saistîts ar elektrotraumâm. Ðî gada
deviòos mçneðos elektrotraumas iedzîvotâju elektroietaisçs ir
guvuði 59 cilvçki, no kuriem 17 cietuðie ir bçrni. Diemþçl 10
gadîjumos traumas bijuðas ar letâlâm sekâm.

Elektroinstalâcija jâpârbauda vismaz reizi
10 gados

 Parasti elektroinstalâcijas vadi ir paslçpti sienâs, neïaujot
iemîtniekiem redzçt to reâlo stâvokli, tomçr, gluþi kâ veicot
tehnisko apkopi automaðînai, arî elektroinstalâcija ir regulâri
jâpârbauda un jâuztur droðâ stâvoklî. Atbilstoði
Ugunsdroðîbas noteikumiem, katram nekustamâ îpaðuma
îpaðniekam vismaz reizi 10 gados jâpârbauda gan
elektroinstalâcija, gan arî zemçjuma un zibensaizsardzîbas
ierîces. Ja noteiktais termiòð ir nokavçts, tad pârbaude jâveic

Katrâ treðajâ çkâ ugunsgrçku izraisa nedroða elektroinstalâcija
vai bojâtas ierîces iedzîvotâju îpaðumos

nekavçjoties! Ja apgaismojuma spuldzi iedzîvotâji visbieþâk
nomaina paði, tad elektrotîkla pârbaudi un izbûvi gan jâuztic
tikai sertificçtiem speciâlistiem. Sertificçto speciâlistu
kontaktinformâcija pieejama Latvijas Elektriíu
brâlîbas mâjaslapâ www.leb.lv vai Latvijas Elektroenerìçtiíu
un Energobûvnieku Asociâcijas mâjaslapâ www.bleea.lv.

Par droðu elektroinstalâciju svarîgi parûpçties arî kâpòu
telpâ, kas ir çkas apsaimniekotâja pienâkums. Daudzviet çku
kâpòu telpâs esoðajâs elektrîbas sadalnçs ir vadu jûklis.

Nedroðs iekðçjais elektrotîkls var izraisît
arî elektroapgâdes pârtraukumus

 Bieþi nedroðs elektrotîkls ir iemesls, kâdçï îpaðumâ pçkðòi
pazûd elektrîba vai nesaprotamu iemeslu dçï pieaug elektrîbas
patçriòð. “Sadales tîkla” darbinieki katru mçnesi konstatç
vairâkus simtus gadîjumu, kad elektroapgâdes pârtraukumu
iemesls meklçjams nevis “Sadales tîkla” elektroietaisçs, bet
gan çku iekðçjos elektrotîklos. Ðâdos gadîjumos bojâjums,
piesaistot sertificçtu elektriíi, jânovçrð paðam klientam.

Ja îpaðumâ pçkðòi pazûd elektrîba, vispirms jâpârbauda
automâtslçdþus vai droðinâtâjus, ko sarunvalodâ mçdzam
dçvçt par koríiem – vai tie nav atslçguðies. Ja ar
automâtslçdþiem vai droðinâtâjiem viss ir kârtîbâ, tas nozîmç,
ka elektroenerìijas pârtraukuma cçlonis varçtu bût bojâjums
“Sadales tîkla” elektroietaisçs, nevis îpaðuma iekðçjâ
elektrotîklâ. Tâdâ gadîjumâ ieteicams apskatît
www.sadalestikls.lv esoðo Digitâlo karti, kur ir pieejama
aktuâlâ informâcija par elektroenerìijas atslçgumiem. Ja
atslçgums konkrçtajâ adresç nav atzîmçts Digitâlajâ kartç,
bojâjums ir jâpiesaka “Sadales tîklam”, zvanot uz bojâjumu
pieteikðanas tâlruni 8404. Savukârt, ja atslçgums Digitâlajâ
kartç ir reìistrçts, bojâjums atkârtoti nav jâpiesaka. Lai
operatîvi saòemtu aktuâlo informâciju par notikumiem
publiskajâ elektrotîklâ, klienti tiek aicinâti reìistrçt savu
kontaktinformâciju, ko visçrtâk var izdarît mâjaslapâ www.e-

st.lv. Piesakoties ðim pakalpojumam, gadîjumâ, ja reìistrçtajâ
adresç notiks elektroapgâdes atslçgums, klients 20 minûðu
laikâ kopð bojâjuma reìistrçðanas saòems par to informâciju
îsziòas vai e-pasta veidâ.

Ja bieþi “izsit koríus”, laiks vçrsties pie
elektriía

Automâtslçdþu vai droðinâtâju galvenais uzdevums ir
pasargât cilvçku un îpaðumu no nelaimes.  Ja mâjoklî ir bojâta
elektroinstalâcija vai kâda elektroiekârta, tie atslçdzas,
pasargâjot îpaðumu no ugunsgrçka vai cilvçku - no strâvas
trieciena. Automâtslçdþi vai droðinâtâji var atslçgties arî
gadîjumos, ja elektrotîkls ir pârslogots, jo daudzviet çku
elektroinstalâcija ir novecojusi un nav piemçrota arvien
pieaugoðajam elektrîbas patçriòam. Pie ðâda elektrotîkla
vienlaikus pieslçdzot vairâkas jaudîgas iekârtas, rodas
pârslodze un automâtslçdzis droðîbas nolûkos atslçgsies. Tas
ir bûtiski no droðîbas viedokïa, jo bieþa automâtslçdþu vai
droðinâtâju atslçgðanâs var signalizçt par bojâtu vai regulâri
pârslogotu îpaðuma iekðçjo elektrotîklu.

Turpinâs preses abonçðana

2021.gadam

Laikraksts visai ìimenei
(iznâk 2 reizes nedçïâ)

Abonçðanas indekss - 3004

“Vaduguns” abonçðanas cenas 2021.gadam (EUR)

FIZISKÂM

PERSONÂM
2020.gada
12 mçneðu
abonentiem

5.60 16.80 61.6033.00

1 mçnesis           3 mçneði           6 mçneði            12 mçneði

  Gaidâm:

 � REDAKCIJÂ, Teâtra ielâ 8,

Balvos,  lîdz 23.decembrim.

Darbdienâs

no plkst. 8.00 lîdz 17.00.

  � VIÏAKÂ, TAUTAS ielâ 6

              (otrdienâs).

Pateicîba

No sirds pateicamies
Zigrîdai un Aldim par

palîdzîbu.
 LUCIJA, ANDRIS

Sestdien, 24.oktobrî plkst. 10.00
sakopðanas talka

PLIEÐEVAS kapos.

AtrastsDâvina
Kubulos pieklîdusi

balta nûtrija.
Tâlr. 25642967.

Atdodam sterilizçtu mâjas
kaíenîti labâs rokâs.

Tâlr. 25642967.

Sakopðanas talka
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IZNÂK OTRDIENÂS, PIEKTDIENÂS

IZDEVÇJS

SIA  “BALVU  VADUGUNS”

adugunsV
REDAKCIJAS ADRESE

TEÂTRA IELÂ 8
BALVOS, LV-4501

NORÇÍINU KONTS
A.S. SEB BANKA

Iespiests SIA “Latgales
Druka”, Rçzeknç,

Baznîcas 28
TIRÂÞA - 3001

Datorsalikums-
SIA “Balvu Vaduguns”,

G.LIELMANIS

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mâjaslapa: vaduguns.lv

Nr. LV21UNLA0024000467345,
 kods UNLALV2X

Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli.

Par faktu, skaitïu pareizîbu, kâ arî par sludinâjumu tekstiem

atbild to autors.

Nodokïu maksâtâju  apliecîbas Nr.
 LV43203002982

Indekss

3004

Tâlrunis-autoatbildçtâjs -  64520961

REDAKTORS E.GABRANOVS - T. 29360850
ÞURNÂLISTI:  S.KARAVOIÈIKA;  Z.LOGINA,
I.ZINKOVSKA, M.SPRUDZÂNE, I.TUÐINSKA,
A.LOÈMELIS  - T. 26555382
KOREKTORE S.GUGÂNE
GRÂMATVEDE S.BÇRZIÒA - T. 25908200
ÐOFERIS A.KIRSANOVS -  T. 27870730

REKLÂMA,
SLUDINÂJUMI

D.Dimitrijeva

T.  64507018

    26161959

Rugâju novada dome izsludina atklâtâ mutiskâ izsolç ar
augðupejoðu soli nekustamo îpaðumu “Laukkalni” ar kadastra
numuru 3864 007 0243. Nekustamais îpaðums atrodas Rugâju novada
Lazdukalna pagastâ, sastâv no viena zemes gabala ar kadastra
apzîmçjumu 3864 007 0243 - 7,52 ha platîbâ.

Izsoles sâkumcena - EUR 15 184,21.
Ar izsoles noteikumiem var iepazîties Rugâju novada paðvaldîbas

mâjaslapâ www.rugaji.lv.
Visiem pretendentiem, kuri vçlas iegâdâties nekustamo îpaðumu, lîdz

2020.gada 26.novembra plkst. 9.30 jâiemaksâ reìistrâcijas maksa  - EUR
20 un nodroðinâjuma nauda - 10% no nekustamâ îpaðuma cenas, tas
ir, EUR  1 518,42 , jâieskaita Rugâju novada domes, reìistrâcijas Nr.
90009116736, norçíinu kontâ AS “Citadele banka”, konta Nr.
LV73PARX0012628470001 ar norâdi: “Nekustamais îpaðums
“Laukkalni”, kadastra Nr. 38640070243”.

Izsole notiks Kurmenes ielâ 48, Rugâjos, Rugâju novadâ,

Rugâju novada domes sçþu zâlç 2020.gada 26.novembrî plkst.

10.00.

Tâlrunis informâcijai: 29342304, Lîga Cepurniece; e-pasts:
liga.cepurniece@rugaji.lv.

Paliks atmiòu kâði,

Atspulgi no nebeidzamajiem

                                               darbiem,

No mirkïiem, prieka pilniem,

Un no mirkïiem skarbiem.

                                (J.Osmanis)

Sâpju un atvadu brîdî esam lîdzâs

un izsakâm  patiesu lîdzjûtîbu dçlam

Valdim un pârçjiem tuviniekiem,

tçvu VILI VIZULI pavadot mûþîbas

ceïâ.

SIA “Dampadruvas buki” kolektîvs

Dusi saldi, mîïo tçtiò,

Mûþa miegs lai tev ir salds.

Auklçs tevi rasas rîti,

Ziedi klâs un sniedziòð balts.

                            (A.Krûklis)

Skumju brîdî mûsu patiesa lîdzjûtîba

Valdim, Simonai un ìimenei, tçvu

un vîru VILI VIZULI aizsaulç

aizvadot.

Guntis un Rita

Atvadu brîdî raud pelçka diena,

Krâsainâs lapas sedz noietâs takas.

(N.Dzirkale)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu visiem

tuviniekiem, VILI VIZULI mûþîbas

ceïâ pavadot.

Vitâlijs Dundurs ar ìimeni

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

SIA “Cçsu gaïas kombinâts”

par augstâm cenâm iepçrk

JAUNLOPUS un LIELLOPUS
 26185703 � 25573447 � 29172343 � 26528584

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 58 50 60 50 54
18-24 70 60 73 50 70
25+ 70 60 73 50 70

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 58 48 60 45 54
18-24 70 60 72 50 68
25+ 70 60 72 50 68D
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Egle

Priede

SIA AĻŅI AS
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/m3

D
ia

m
et

rs

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!

www.alnias.lv

SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

Pçrk meþus, cirsmas.
Tâlr. 29419597.

Pçrk zemi ar meþu. Tâlr. 26630249.

Pçrk 2-istabu dzîvokli Balvos par
saprâtîgu cenu.

Tâlr. 26636621, 29156300.

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Z/S “Uþgava” tirgo kartupeïus,
graudus. Tâlr. 29432655.

Pârdod lopbarîbas miltus.
Tâlr. 29332209.

Pârdod logus un durvis.

Ir daudz noliktavâ!

Tâlr. 26343039.

Skaldîta malka. Cena  23 EUR/
berkubâ. Piegâdes apjoms lîdz

 7 berkubiem. Ir sausâ.
Tâlr. 25543700.

Pârdod malku. Tâlr. 29429390.

Pârdod kvalitatîvu, skaldîtu malku,
arî sausu. Ar piegâdi.

Tâlr. 29166439.

Pârdod skaldîtu malku, svaigi
zâìçta. Tâlr. 25420111.

Pârdod metâla jumtus un notek-
sistçmas no raþotâja. Cena no
 5,50 EUR/m2.  Tâlr. 28382940.

Pârdod íirjus Helovînam.
Tâlr. 25261140.

Pârdod garâþu Stacijas ielâ.
Tâlr. 26356019.

Pârdod grûsnu teli.
Tâlr. 22030180.

Pârdod sivçnus (bioloìiskâ).
Tâlr. 28774157.

Pârdod Renault Clio, 2009.g.,
benzîns-gâze, EUR 1950.

Tâlr. 26285553.

Pârdod riepas piekabçm (ar un bez
diskiem) 2PTS4 un ROU 6, T-150.

Tâlr. 20385177.

Apsveikumi Izsole  Lîdzjûtîbas

DZIRDES

APARÂTI

    28.oktobrî

plkst. 10.00-13.00

Balvos, Bçrzpils 50
Tâlr. 26018483.

NEGAIDI AUKSTU RUDENI, PASÛTI LOGUS TAGAD!

Zvani: 20399903

   Raksti: balvi@logumaina.lv
        Ienâc: Tautas iela 1, Balvi

SIA “Logu maiòa”

Sestdienâs t/c “Plançta” varçs
iegâdâties Pakalnieðu sieru

produkciju.

Vçlos nomât lauksaimniecîbas zemi.
Tâlr. 28772537.

Dârzu arðana. Tâlr. 26512307.

Aku urbðana. Tâlr. 29142220.

Spieþam, karsçjam, iepakojam âbolu
sulu Kubulos. Tâlr. 27004732.

Pievedam smilti, granti, ðíembas un
citus bûvmateriâlus. Ierîko, pieslçdz

ûdensvadus, kanalizâciju.
Remontç piebraucamos celiòus.

 Tâlr. 25685918.

Piegâdâ smilti, granti, melnzemi.
Tâlr. 29433126.

Veic augsnes gatavoðanu meþa
stâdîðanai. Tâlr. 29429390.

Bîstamo koku zâìçðana.
Tâlr. 27657827.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana,

uzstâdîðana.  Celtniecîbas darbi,
remontdarbi. Dûmu detektori,

uzstâdîðana. Materiâlu piegâde.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Siltinâm mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm.
Tâlr. 26748235.

Daþâdi

Pçrk

Iepçrk âbolus sulai Kubulos.
Tâlr. 27004732.

Pçrk apaugumus. Tâlr. 26589370.

Pçrk un nomâ lauksaimniecîbâ
izmantojamo zemi. Tâlr. 29199444.

Pçrku zemi privâtmâjas bûvniecîbai
pie Balvu pirmâ vai treðâ ezera.

28641440.

Pçrk kolekcijai apbalvojumus,
nozîmîtes, vecu naudu.

Tâlr. 26233662.

Pçrk traktorus MTZ-80/82/52; T-40;

T-16; T-25; piekabes un agregâtus.
Tâlr. 22499148.

Pçrku meþa îpaðumu, var bût arî
daïçji izstrâdâts, izskatîðu arî

lauksaimniecîbas zemi. Interesç lîdz
300 ha. Tâlr. 29386009.

 Pârdod

Ar labu vârdu sauli vadi,

Ar mîïu smaidu rîtam pretî ej;

Un visi tavi nodzîvotie gadi

Kâ labi vârdi skançs pasaulei.

(K.Kalnietis)

Sveicam Janînu Pavlovu skaistajâ jubilejâ! Vçlam
veselîbu un Dieva svçtîbu turpmâkajos dzîves gados.

Bijuðâs p.s. “Baltinava” grâmatveþu kolektîvs

Pats galvenais, ka gadu skrejâ

joprojâm zied kâ âbeïzars laiks,

kad nav jaunîba vairs sejâ,

bet vçl arvien to sajût gars!

 (K.Apðkrûma)

Daudz mîïu sveicienu, veselîbu Annai Noskovai
skaistajâ dzîves jubilejâ!

Bijuðie klasesbiedri Vîksnas pamatskolâ:
 Jânis, Maruta, Aina, Silvija, Cerîba, Ârija, Dzidra

Tu dzimusi starp rudens bçrniem,

To dzîvei rudens krâsas klât,

Tâpat kâ mârtiòrozes rudens salnâ  stâv.

Vissirsnîgâkie sveicieni Annai Noskovai
 80 gadu jubilejâ! Lai gadi apvîti ar veselîbu, izturîbu.

Anna


